
M WAR
fc) TS LOAN

"73tu/ TT'c/iuTj V HILAIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Jungtinių Tautų 

Karinę Pergalę

VOLUME XXIV, NO, 218. KETVIRTADIENIS, RUG SĖJO (SEPT.) 16, 1943 M. - KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ... SALERNO FRONTE PADĖTIS GERESNE
Darbo Unijos
To Brudo Yra
Iš Sibiro
Salerno Fronte

Anglijos darbo unijų kon
gresas įsakė Generalei Tarybai 
rūpintis, kad greitu laiku su
šaukus tarptautinę darbo uni
jų konvencijų. (

Geras, reikalingas nutarimas, 
bet ar Citrine ir jo šalininkai jo 
hcsusabolažuos?

Lotynų Amerikos Darbo Kon
federacija taip-pat pasisakė už 
tokį suvažiavimų. To nori ir ka
nadiečiai.

Anglijos darbo unijų kongrese 
biaurių kalbų pasakė Amerikos 
Darbo Federacijos atstovas, tū
las Isidore Nagler, iš Dubinskio 
klikos. Jis—prieš tarptautinę 
darbo unijų vienybę, prieš suva
žiavimų, prieš Sovietų Sųjungos 
darbo unijas.

Menševizmas dar sykį smogė 
peiliu darbininkų judėjimų!

Mažos politinių raketicrių kli
kos, užėmusios svarbias strate
gines pozicijas, daug žalos gali 
padaryti — ir daro.

Kada nors jos piaus audra 
darbininkų pasipiktinimo.

Amerikos penktoji armija, ku
ri taip didvyriškai mušasi Sa
lerno pajūry, yra užsigrūdinusių 
veteranų armija. Mūšiai sunkūs, 
žūtbūtiniai.

Hitlerio propagtmdd užbliovė, 
kad ta armija jau bėga į laivus 
ir nešdinsis per jūrų.

Melavo paškudninkai. Nebus 
nei Dunkirko, nebus nei Galipo- 
lio!

Su naciais Italijoje bus sunku. 
Rudieji bestijos išrokavo, kad 
muštis Italijos žemėje jiems 
daug vigadniau, iiiegu pačiam 
Vaterlande. Kol Badoglio “ka
riavo,” naciai dienų-naktį gabe
no savo pajėgas Italijon.

Aišku, kad naciams padeda ir 
juodmarškinių gaujos, kurios 
vėl pakėlė galvų, kada Hitlerio 
ekspertai išvogė Mussolinį iš su
stirusių Badoglio rankų.

Nesakykit, kad Mussolinis ne
turi pasekėjų Italijoj. Net toks 
skreplys, kaip sinetonlaižių eks
celencija — net tokioj demokra
tinėj Amerikoj — turi savo pa
kalikų.

Kada, 25 d. liepos, Mussolinis 
buvo išspirtas, tūli šaukė, kad 
dabar jau demokratija. Ne.

Fašizmas — tai ne tuzinas ki
tas galvažudų. Tai režimas, ku
ris remiasi ne tik išmatom, bet 
labai aukštais ponais. Vokieti
joj ir Italijoj fašizmas suaugo 
su didžiuoju kapitalu, su mono
polijom ir kartelėm.

Toj žūtbūtinėj kovoj prieš fa
šistinius gengsterius labiausia 
reikia saugotis politinių šikšno
sparnių, kurie vakar buvo fašis
tai, o šiandien laižosi prie de
mokratijos.

Gaila, kad mūsų diplomatija 
dažnai pamiršta ką Common 
Sensas sako apie apsimetėlius, 
pribuišus.

Prunskio Biuras gavo bevielį 
iš Sibiro, kad “ištremtoji Ona 
Prunskienė gavo daržovių pa- 
sisodinimui mažų sklypelį že
mės. Tremtinė džiaugiasi galė
jusi pasisodinti truputį bulvių. 
(“Draugas” Nr. 217.)

Jei bu^ bulvių, tai bus ir 
morkų; jei bus morkų, tai bus

ŠTURMU PRALAUŽĖ VOKIEČIU 
FRONTĄ TIES LOZOVAJA

Raud. Armija Užėmė Nežiną, 80 Mylių nuo 
Kijevo. Vakar Užmušta 4,300 Vokiečių
LONDONAS, 15 Rūgs.—Rusų 

armija išteške vokiečius iš Ne
žino, svarbaus strateginio punk
to ant Kijevo-Kursko gelžkelio, 
80 mylių į šiaurės rytus nuo 
Kijevo. Maskva apie tai prane
ša specialiam komunikate.

Užėmimas to punkto atidaro 
galimybę puolimui vokiečių po
zicijų Dniepro vidurupio.

Niežino paėmimo proga mar
šalas Stalinas išleido dienos įsa
kymų, atiduodamas didžiausių 
kreditų generolui Rokosovskiui. 
įsakyme pabrėžta, kad “Nieži- 
nas yra svarbiausias centras vo- 
kiečių apsigynimo linijos pake
liu] į Kijevu.

Niežinas paimtas po dviejų 
dienų smarkiausių mūšių.

Generolo Rokosovskio armija 
per 40 dienų padarė 200 mylių 
—nuo Belgorodo iki Niežino.

Gen. Rokosovskis skaitomas 
vienu iš gabiausių strategų. . ..

MASKVA, 15 Rugs.—“Krasna- 
ja Zviezda” praneša, kad štūr- 
mingai atakuodama nakties me
tu Raudonoji Armija pralaužė 
vokiečių linijas, ginančias Lozo- 
vaja, centralinėj Ukrainoj.

Nors Ukrainoj prasidėjo ru
dens lietūs ir keliai pabiuro, bet 
tas nesulaiko* of ensyvo. Tankai 
ir motorizuota infanterija grūda 
priešų link Dniepro.

vokiečiai palieka Sovietų armi
jai daugybę karo pabūklų.

Yra pranešimų, kad avangar
diniai daliniai Raudonosios Ar
mijos jau tik 30 mylių nuo 
Dniepropclrovsko.

Vakar dienos mūšiuose už
mušta 4,300 vokiečių ir daugiau 
kaip tūkstantis paimta nelais
vėn.

Iš viso, išlaisvinta daugiau 
kaip 350 apgyventų vietovių.. 
Sunaikinta 92 vokiečių tankai ir 
13 lėktuvų.

Imt Ar Neimi
Armijon Tėvus?

WASHINGTON, 15 Rugs. — 
Dėl sunkios karo padėties Itali
joje laikinai sustojo agitacija už 
neėmimą armijon tėvų. Pra
neša, kad prezidentas Roosevcl- 
tas priešingas tai agitacijai. Jis 
pemano, kad tėvams reikėtų da
ryti išiiptis.

Senatoriaus Wheelerio bilius, 
kad neimti armijon tėvus, laiki
nai atidėtas į šalį. \

Tuo reikalu senate įvyks per- 
klaušinėjimai, kuriuose daly
vaus ir žymūs armijos atstovai? 
jų tarpe generalio štabo virši
ninkas generolas Marshall.

Lozovaja, 30 mylių nuo Pav- 
logrado, yra paskutinis vokie
čių bastionas centralinėj Ukra
inoj. .

“Krasnaja Zviezda’” praneša, 
kad Raudonoji Armija artinasi 
link Lozovaja gelžkeliu, einan
čiu nuo Slaviansko į Barvenko- 
vo. Tie abudu punktai jau pir
miau paimti.

Į vakarus nuo Mariupolio už
imta Manguš.

Besitraukianti link Dniepro

Kanados Vyrai Užjūrin
WASHINGTON, 15 Rugs. — 

Kadangi Kanadai nereikia tiek 
daug karių namų sargybai, tai 
nauji Kanados armijos daliniai 
bus pasiųsti užjūriu. Namie pa
siliks tik 20,000 karių.

Kanados armijoj, laivyne ir 
orlaivyne yra 722,000 vyrų, kas 
sudaro daugiau negu šešius nuo
šimčius viso gyventojų skai
čiaus.

Užjūrin Kanada siunčia tik 
tuos karius, kurie liuosnoriai 
įstojo armijon.

Buvęs Minnesota valstijos gu
bernatorius Hdrold Stassen yra 
laivyno tarnyboj, ’Įeit, komand. 
ir vėliavos sekretorium prie ad
mirolo W. E. Halsey, pietinia
me Pacifike. Stassen rezignavo 

iš gubernatoriaus ir nuėjo 
laivynam

Armijos Vadovybe 
Nori ir Tėvų

WASHINGTON, 15 Rugs. — 
Generolas McNarney, kalbėda
mas varde generalio štabo, pa
reiškė, kad armijos vadovybė 
nesutinka daryti išimtis vyrams, 
turintiems vaikų.

Armijai kas mėnesis reikia 
nuo 145,000 iki 175,000 naujo
kų.

Su rugsėjo pirma diena Jung
tinių Valstijų, armijoj buvo 7,- 
300,000 vyrų. Su pabaiga šių 
metų armijoj bus 7,700,000 vy
rų.

“Italijos pasidavimas tas skait
lines nepakeičia” — sakė gen. 
McNarney.

MRS. ROOSEVELT 
GRĘŽTA NAMO

NEW YORK, 15 Rugs.—Mel- 
bourno radijas praneša, kad 
Mrs. Roosevelt gryžta Ameri
kon. Ji praleido 11 dienų Pietų 
Pacifiko srity. /

Suomijos “Vadai” žvejoja

STOCKHOLM, Rugs. 15. — 
Suomijos “vadai” žvejoja taikos 
formulų su Sovietų Sųjunga. Jie 
nori “priimtinų” taikos sąlygų 
ir atmeta besąlyginį pasidavi
mų.

Suomių “vadai” nesitiki, kad 
Amerika juos parems jų pastan
gose gauti koncesijų iš Sovietų 
Sąjungos.

Suokalbininkų 
Planai Suardyti

NEW HAVEN, Conn. — 15 
Rugs.—čia suimta P. Kennedy, 
vice-pirmininkas New Haveno 
racionaviino tarybos. Pirmiau 
suimta dar keturi ašmenys. Juos 
kaltina konspiracijoj padirbti 
milionus falšyvų kuponų, ku
riais būtų buvę galima gauti cu
kraus, gazolino*'ėėverykų. .

Valdžia sako, kad tais areštais 
suardyta pavojingiausia konspi
racija.

Komandos 
Dodekanesuose

ANKARA, 15 Rugs.—Aliantų 
komandos išsikėlė Dodekanesų 
Salose.

Kol-kas ta žinia dar nepasi
tvirtino.

Turkų Spaudoj pasirodė 
straipsnių, kuriuose puolama 
Sovietų Sąjunga būk ji norinti 
užvaldyti Balkanus.

Tokie straipsniai pasirodė 
laikraščiuose “Tanin” ir “Ak- 
šan.”

Mussolinio
Dekretai

LONDONAS. — Fašistų radi- 
jas, kur nors Vokietijoj, paskel
bė Mussolinio dekretus, kad Ita
lijoj atsteigiama fašistų režimas, 
kad visi fašizmo priešai turi bū
ti nubausti, kad valdžion gryžtų 
seni valdininkai. Pats Mussoli
nis pasiskelbia fašistų respubli
kos vadu.

Italams įsakoma būti su vo
kiečiais ir drauge kariauti.

Išlaisvint Korėją 
Ir Formozą

WASHINGTON, 15 Rugs. — 
Kinijos užsienio reikalų ininis- 
teris T. V. Soong išdėstė spau
dos atstovams, koks Kinijos nu
sistatymas Azijos klausimais. 
Korėja, kurią Japonija valdo 
nuo 1910 metų, turi būti nepri
klausoma. Thailandas taip-pat 
nepriklausomas, o Formosa grą
žinta Kinijai.

T. V. Soong pareiškė, kad Ki
nija griežtai atmetė japonų tai
kos pasiūlymus.

Tik Mylia
Iki Lae Bazes

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifike, 
15 Rugs. — Amerikos armijos 
dalinius, kurie rugsėjo 1 dieną 
išsikėlė virš Lae, skiria tik vie
na mylia nuo tos bazės.

Kiti Aliantų armijos daliniai 
vejasi pabėgusius iš Salainaua 
garnizono likučius. Japonai bė
ga link Lae. Jiems gręsia sunai
kinimas, nebent dalis jų pabėg
tų jūros keliais, bet tuos kelius 
saugoja karo laivai ir lėktuvai.

Mirtis į akis žiūri 20,000 ja
ponų.

Rommelis 
Šiaurės Italijoj

BERNE, 15 Rugs. — šiaurės 
Italijoj nacių jėgoms vadovauja 
Rommelis.

Sakoma, nacių komanda pa
keitė savo taktiką Italijoj. Pir
miau ji manė, kad reikia tik 
ginti savo stipriąsias linijas. 
Dabar nusitarta pulti.

Šveicarijoj manoma, kad vo
kiečiai sutraukė Italijon 35 divi
zijas. Jei ši skaitlinė ir yra per
dėta, tai nedaug.

Nacių komendantas Stern įsa
kė Romos gyventojams atiduoti 
visus ginklus naciams.

PENKTOJI ARMIJA ATMUŠA 
PRIEŠO ATAKAS

Montgomerio Armija Skubinasi Pagelbon. 
Aviacija ir Karo Laivai Daužo 

Priešo Pozicijas
ALIANTŲ ŠTABAS Afrikoje,

15 Rugs.—Jau septinta diena tę
siasi siaubingi mūšiai Salerno- 
Agropuli fronte. Talkininkų ka
ro laivai atidarė kanonadą prieš 
i*acių pozicijas, o orinės jėgos 
prisidėjo prie kovos didžiausiu 
ryžtingumu.

Penktoji armija atmušė pa
šėlusias priešo atakas, bet per
eitą naktį turėjo užleisti dvi po
zicijas ties Octavilla ir Abanel- 
la.

Gandai Apie
Gen. Wilsono Armiją

LONDONAS, 15 Rugs. — Iš 
Ankaros paplito gandai, kurie 
tuoj nuaidėjo švedų spaudoj, 
kad Anglų devintoji armija Ar
timuose Rytuose, kuriai vado
vauja gen. Wilson, “išsijudino 
naujiems žygiams.” Kalbama 
apie invaziją Balkanų šalyse ir 
visų pirmiausia Grekijon.

Londone karo vadovybė tų 
gandų nepatvirtino. Alžyro ra
dijas pranešė, kad tuoj prasi
dės “nauji svarbūs įvykiai.” 
Pasidavimas Italijos laivyno 
prašalino kliūtis naujoms ope
racijoms pietrytinėj Europoj.

ir kopūstų.
Geriau sodinti kopūstus, negu 

būt kopūstgalviu, kaip yra su 
kunigu Prunskiu.

L. Pruseika.

JAU 80 KARO LAIVŲ

Iš Afrikos štabo praneša, kad 
Aliantų kontroliuojamuose uos
tuose jau yra 80 Italijos karo 
laivų.

į Aliantų uostus pradėjo at
plaukti ir Italijos prekybiniai 
laivai.

STREIKAS
DETROIT. — 600 darbininkų, 

dirbančių Chrysler įmonėj, išėjo 
į streiką.

Unija deda pastangų, kad jie 
tuoj gryžtų darban.

Pasiekė Cyprus Uostą

NICOSIA, Cyprus.—8 italų 
laivai atplaukė iš Dodekanesų į 
anglų uostą Nicosia. Jie atvežė 
200 italų.

Atvykę italai pasakoja apie 
mūšius tarp nacių ir italų ka
riuomenės.

Romoj Eina Mūšiai
LONDONAS, 15 Rugs.—Ro

mos gatvėse ir apielinkėse eina 
mūšiai tarpe italų ir vokiečių. 
Apie mūšius praneša iš Turino.

Madrido pranešimais italų ka
riuomenė mušasi su vokiečiais 
Susą ir Aosta provincijose.

Naciai kontroliuoja Vatikaną, 
šv. Petro aikštėj pastatyta di
džiosios kanuolės.

Popiežius Pius XII susišaukė 
savo kardinolus ir vyskupus ir 
įsakė jiems gyventi Vatikane, 
“kol padėtis nepaaiškės.”

Naciai stiprina Romą, kad ga
lėtų atremt galimus Talkininkų 
puolimus.

SULĖTINAI
Karo laivų ir aviacijos ryžtin

gi veiksmai Salerno fronte su
stiprino Aliantų pozicijas.

Mūšiai Salerno fronte tiek 
siaubingi, kad rodosi žemė dre
ba.

Salerno fronte nežuvo nei vie
nas Aliantų lėktuvas.

KAIRAS. — US Armijos hed- 
kvoteris praneša, kad vyriausiu 
komandieriu Amerikos pajėgų 
Artimuose Rytuose būsiąs gene
rolas Ralph Royce.

Aliantai užėmė salą Capri, 
Neapolio įlankoj.

Amerikos aviacija bombarda
vo Hong Kong, kurį japonai 
laiko nuo karo pradžios.

Japonams padaryta didelių 
nuostolių. Tarp kitko, sunkiai 
sužalota du jų laivai.

Prieš Connally 
Aktą

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko Komunistų Partijos pirmi
ninkas Israel Amter kreipėsi į 
visus New Yorko kongresme
nus, kad jie dėtų pastangų at
šaukti Smith-Connally aktą, ku
ris nukreiptas prieš darbo uni
jas. Tas aktas, sako Amteris, 
faktinai kursto prie streikų ka
ro metu.

Šios dienos Talkininkų komu
nikatas žymi, kad mūšiai tęsiasi 
dieną-naktį ir kad abidvi pusės 
metė įį mūšių frontą naujas pa
jėgas ir daugiau mašinų.

Talkininkų lėktuvai padarė 
2,500 individualių atakų ant 
priešo pozicijų, ypač ant tų liz
dų kalnuose, kur įstatytos di
džiosios vokiečių kanuolės.

Karo laivai atidarė griausmin
gą ugnį, apšaudydami priešo po
zicijas.

Palyginus su pirmadieniu, 
Talkininkų padėtis antradienį 
kiek geresnė, bet aiškios per
svaros Talkininkų pusei dar nė
ra. Atkaklios vokiečių kontr
atakos neapsistoja.

Ties Salerno sukoncentruota 
ne trys vokiečių divizijos, kaip 
buvo pranešta pirmiau, bet pen
kios.

(Vakar nacių komanda buvo 
pranešus, kad amerikonai bėga 
ir pradeda evakuaciją, šiandien 
to jau nesako. Vakar Berlyno 
radijas skelbė, kad amerikonų 
nuostoliai “milžiniški, šiandien 
jau to nesako.)

Talkininkų aviacija nuolat 
bombarduoja susisiekimo linijas 
į pietus nuo Neapolio, kad vo
kiečiai negalėtų gaut sustiprini
mų.
• Visi pranešimai sako, kad 
Talkininkai mušasi karžygiškai 
ir kad apie pasitraukimą, nėra 
nei kalbos.

Tuo tarpu aštuntoji Montgo
merio armija skubėja. į šiaurę, 
kad juo greičiau susisiekus su 
penktąja armija. |

Ji jau užėmė Belvedere, iš kur 
iki Salerno fronto 67 mylios.

LONDONAS, 15 Rugs.—Ex
change Telegraph praneša, kad 
situacija Salerno fronte palan
kesnė Talkininkams ir sunkesnė 
vokiečiams.

BOLIVIJOS KABINETAS 
REZIGNAVO

LA PAZ. — Senasis Bolivijos 
ministerių kabinetas rezignavo.

Prezidentas Penaranda rūpi
nasi sudaryti ministeriją iš vi
sų politinių partijų.

IŠRINKO REPUBLIKONĄ

KANSAS CITY, 15 Rugs. — 
Vieton mirusio kongresmano U. 
S. Guyer antrame kongresiida- 
me distrikte išrinkta republiko- 
nas E. Schrivner. Tas distriktas 
pastoviai republikoniškas.

Kontroliuoja 
Pacifiką

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifike, 
15 Rugs.—Aliantai, pagelba sa
vo orinių pajėgų, dabar kon
troliuoja Pacifiko plotus ligi pat 
japonų bazės Rabaul, New Bri
tai salyne.

MacArthuro spoksmanas pa
reiškė, kad japonam organizuo
jami nauji smūgiai, apie kuriuos 
dar ne laikas pranešti.

Tarptautinis Unijų 
Suvažiavimas

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Pirmininkas Lotynų Amrikos 
Darbo Unijų Konfederacijos, 
Lombardo Toledano, pasiuntė 
telegramas visų Jungtinių Tau
tų darbo unijų centrams, nuro
dydamas, kad yra būtino reika
lo sušaukti tarptautinį darbo 
unijų kongresą.

Tam pritaria ir Meksikos dar
bo unijos.

1



Antras puslapiss.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILI

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
lay together with the regular edition is., included an 
English Section, b; the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
eago $8.o0. six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
month's $4.50. Subscription rates for the Thursday 
eaitidn, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, y, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
Šį j0, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September,28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Avt of March 3, 1879.

Itališka Lekcija
Dabar jau aišku, kad kova Italijoje bus 

labai sunki. Mūšių paliaubų dokumen
tas Aliantams nieko nedavė, išėmus tai, 
ką patys Aliantai pirmiau savo pajėga 
pasiėmė. Ko, pagaliaus, galima buvo ir 
laukti iš Badoglio ir Emanuelio, kurie 
net po to, kaip buvo išspirtas Mussolinis, 
tęsė karą prieš Aliantus ir tuo būdu be
gėdiškai apgaudinėjo italų tautą.

Viskas ką Aliantai gavo, tai žymią dalį 
Italijos laivyno; bet ir tai ne iš Badoglio 
malonės, o ačiū Aliantų karinės koman
dos griežtumui.

Jei nuo 25 dienos liepos, kaip Mussoli
nis buvo išspirtas, Italijos priešakyje būtų 
atsistojus griežtai demokratinė valdžia; 
jeigu fašizmui būtų buvus paskelbta mir
tina kova; jei armija ir liaudis būtų bu
vus mobilizuojama karui, šiandien situa
ciją Italijoj būtų buvus kitokia.

Tas brangus laikas, nuo liepos 25 iki 
paliaubų pasirašymo 3 d. rugsėjo, buvo 
neišnaudotas. Kol Badoglio valdžia “ka
riavo” šu Aliantaiš, reiškia tęsė Mussoli- 
nio politiką—tai naciai ir jų pakalikai sti
prinosi kuo galėdami ir kaip galėdami. 
Naciai ir fašistai dirbo isteriškai, fana
tiškai. Na, o mūsų pusėj manyta, kad su
sitarus su Badoglio ir dar padedant Vati
kanui, laimėta bus labai daug su mažiau
siomis išlaidomis.

. Vienas iš žymiausių Anglijos parla
mentarų J. Strabolgi sako: “Badoglio 
valdžia pasirodė esant’' minkštakūnė ir 
silpnavalė, ji negalėjo duot aiškios va
dovybės italų tautai. Jei taip, tai kodėl 
mes patys (Aliantai). nedavėm tos vado
vybės tuoj po to, kada sužinota, kad Mus- 
solinis sugriuvo? Reikėjo atsišaukti į 
italų tautą, kad ji susivienytų su mumis 
ir vytų vokiečius lauk.”

Šiuos žodžius J. Strabolgi pasakė Lon
done,. dideliame susirinkime, kuris buvo 
sušauktas pasveikint amerikietį kongres- 
maną Will Rogers Jr. Strabolgi yra ne 
tik politikas. Jis yra pasižymėjęs mili- 
Ląrinis strategas.
i Berods, jis dar pridūrė šiuos žodžius: 
“Mes turime sukirsti vokiečius greitumu 
ir griežtumu ne tik karo frontuose, bet 
ir politiniam fronte.”

Tas teisybė.
Jei šis karas yra liaudies karas, jei šis 

karas eina ne tik už demokratijos išlaiky
mą, bet ir jos sustiprinimą, tai glostineji- 
mas antidemokratinių elementų yra ne
leistinas.

Mūsų diplomatinis frontas turi būti 
taip jau aiškus ir nuosakus, kaip milita- 
rinis.

ADF ir CIO Konvencijos
Spalio 3-Čią Boston, Mass., susirinks 

Amerikos Darbo Federacijos unijų dele
gatai į metinę konvenciją. Nesenai Chi- 
cagoj įvyko šių unijų centralities tarybos 
posėdžiai. Juose nebuvo padarytas nei vie
nas svarbesnis nutarimas, liečiantis karo 
laimėjimą, ar tarptautinę unijų vienybę.

Ką konvencija pasakys, lieka pa
laukti ir pamatyti. Beje, konvencija 
reikalavimą, kad atgal priimtų į Federa
ciją angliakasių uniją.

Iš kitos pusės, Philip Murray jau pa
darė pareiškimą kokis yra nusistatymas 
CIO unijų aukščiau pažymėtais klausi
mais. CIO tarybos galva pabriežė, kad 
lapkričio pirmą Philadėlphijoj susirinks 
delegatai nuo CIO unijų į metinę kon
venciją. Dėl prisirengimo prie konvenci
jos .spalio 28 d., taipgi Philadėlphijoj, 

įvyks Industrinių Unijų Kongreso Pild. 
Tarybos pasitarimas visais svarbiaisiais 
šių dienų klausimais.

Murray prabilo apie konvencijos svar
biuosius darbus:

“Svarbiausias mūsų rūpestis ir darbas, 
tai kad Jungtinių Tautų armijos turėtų 
visko pakankamai smogti sprendžiamus 
smūgius Ašies jėgoms.”

Apie taiką CIO prezidentas nurodo:
“Darbo žmonių pasaulis turi būti lais

vas nuo baimės ir nuo nedateklių.”
Dėl karo pastangų ir pastovios, demo

kratiškos taikos įvedimo Murray kvie
čia prie bendro veikimo:

“Kviečiame stojančius bendrai veikti 
visus geros valios žmones: sąjūdžius dar
bininkų, farmerių, verslininkų ir profesi
onalų.”

Apie demokratinės taikos įvykinimą 
nurodo į pagnindinį faktorių:

“Militarnės pergalės neužtenka subuda- 
vojimui tokio pasaulio, kokio mes tiki
mės po karo. Kai mes dirbame ir kauja- 
mės su priešu, tuo pačiu sykiu turime bū
davot! pasaulį kur darbo žmogui nerei
kėtų bijotis alkano rytojaus. Kai kanuo- 
lės nustos baubti, buvę kariai reikia su
tikti su tikru demokratijos ir darbo pro
gramų.”

Tai tokį programą patiekia Murray 
dėl 6-tos CIO konvencijos. Netenka abe
joti, kad ji savo darbais bus gausi.

Nors ADF galva Wm. Green dar nepa
darė pareiškimo kokia darbų tvarka nu
statyta Bostono konvencijai, tačiau nea
bejotinai galima pasakyti, kad ten taip
gi bus iškelti panašūs klausimai, kaip ir 
CIO konvencijoj.

Dvylika milionų Amerikos organizuo-,, 
tų darbininkų į amatines ir į industrines 
unijas vaidina nulemiamą rolę karo lai
mėjimo veiksmuose; tos unijos, savaimi 
aišku, vaidins svarbią rolę ir demokrati
nės taikos įsteigimui; tik prie to turi tin
kamai prisirengti. Būsiančios konvenci
jos Bostone ir Philadėlphijoj privalo būti 
tam darbui pasiruošiusios. f(. ( .

Tačiau jeigu tos konvencijos pramistų • 
tarptautinio darbo unijų judėjimo veiklų 
stiprinimą, tai būtų didelė klaida ir žy
miai susilpnintų sąjūdį už tikrą demokra
tinę taiką.

Kongresui Susirinkus
Po dviejų mėnesių pertraukos Kon

gresas vėlei susirinko. Pirmoj sesijoj 
betgi dalyvavo nedaug. Iš 96 senatorių 
buvo tik 53, o iš 435 atstovų buto buvo 
tik 168. Tas rodo nedidelį rūpestingumą.

Izoliacinės politikos palaikytojai, kiti 
Administracijos priešai tačiaus anksti 
susirinko. Ir senatorius Wheeler, visų jų 
lyderis, ėmėsi darbo. Ne didinimui karo 
pastangų, bet trukdymo joms. Jis reika
lauja neimti kariuomenėn vedusių, kurie 
turi vaikų. Mat tai punktas, kuriUomi ga
lima gauti pritarimo prieš prezidento 
Roosevelto karo programą.

Pats svarbiausias klausimas Kongresui 
dabar, sakoma, yra darbo jėgų taip su
tvarkymas, kad tinkami kariuomenei vy
rai būtų tarnyboje ir darbas nenukentėtų 
dėlto. Reakcininkai, darbininkų priešai, 
žinoma, siūlo draftavimą darbininkų, 
nors draftavimu nepadarysi daugiau jų 
kaip yra ir draftuoti jie negalės daugiau 
padirbti, kaip padirba dabar liuosu noru.

Darbininkų draftavimas yra troškimas 
darbo unijų priešų, nes jie tikisi tuomi 
duoti smūgį darbo unijoms.

Pirmesnis Kongresas pravedė eilę ar
šiai prieš-darbininkiškų įstatymų, kaip 
Connally-Smith bilius ir jam panašūs. 
Veikiausia tie patys reakcininkai norės 
ir daugiau tokių įstatymų. Ir jei juos kas 
sulaikys, tai tik tas, kad artinasi preziden
tiniai ir kongresiniai rinkimai, o darbo 
unijos sudaro milžinišką jėgą. Unijos bu
di ir jau ruošiasi rinkimams.

Dauguma Kongreso taipgi veikė prie
šingai prezidento Roosevelto. Tūli sako, 
kad sugryžę namo kongresmanai ir sena
toriai pridėjo ausį įprie žemės ir girdėjo 
ką sako liaudis. Dabar jie gal jau bus 
‘^akylesni.”

Pradžia šio kongreso tačiaus nerodo

vilnį s

Apžvalga
SMETONA ĖJO SU NA
CIAIS, SAKO AMERIKOS 
ŽURNALISTAS.

žymus Washingtono ko- 
lumnistas ir radijo kbnlėh- 
tatoriuš Drew Pearson, kri
tikuodamas V^stybės De
partment© politiką, glosty- 
tymą fašistinių elementų; 
smerkia ir Antaną Smetoną. 
Pearson rašo (MP. rugsėjo 
12):

“Kuomet mes turime akre
dituotą oficialį Sovietų amba
sadorių Aūlefikoj, mes duo
dame pasportą vienam Sovie
tų pikčiatišių priešų, buvu
siam Lietuvos , prezidentui 
Smetonai, kuris veikė su na
ciais, kubmet jie naudojo Lie
tuvą kaipo bazę ptildinėjirhui 
Sovietų. Vėliau Smetona rado 
prieglaudą Berlyne, o dabar p. 
Hull duoda’jam laisvės ata
kuoti Sovietus iš Jungtinių 
Valstijų.” :

• .' ’ ‘I
Pearson, taigi, pripažysta, 

kad Smetoną:įšvien ėjo su na
ciais ir leido, jiems Lietuvą 
naudoti, dėlto, Sovietų Są
jungai reikėjo kas nors da
ryti ir dėlto ji įsigijo Lietu
voje bazes.

Kada Smetona matė, kad 
jo režimas.griūva,ikad armi
ja jį atmeta, jis paspruko į 
(Berlyną, 6 iš ten atvykęs 
Amerikon, jis skleidžia na
cių propagandą prieš SSSR.

Hitleris teisindamas karą 
prieš SSSR savo prakalboj 
sakė, kad Smetona prašęs 
nacių užimti Lietuvą “ap
saugojimui” fašistinio rėži
mo, bet nąčiĄ¥'tuomet pęga- 
lėj.o' torpadai-yti; tą? Siheto- 
na bego iš Lietuvos.

Pearson ir eilė kitų Wa
shingtono . korespondentų 
dažnai kritikuoja Valstybės 
Departmentą. Sako, jame 
yra žmonių,, kurie globoja 
tokius kaip Smetona.
J Teisybė, Valstybės De- 
partmentas pakartotinai da
ro pareiškimus, kad antLso- 
vietiniai elementai neturi ja
me užtarimo, ir kad iš viso 
anti-sovietinė pblitika at
mesta. .ii" ■

Pastaruoju laiku, teisybė, 
ir pats Snįętojhąir jo šalinin
kai gerokai liežuvį prikan
do. Jie nerenka pinigų į savo 
fondą' kuris užsiregistravęs 
surinktas aukas siųsti Vo
kietijon.

JIE BUS ATSAkOMlNGI 
Už TAS AUKAS.

Klerikalų spauda skelbia, 
jog Pittšburgho konferenci
joj

“Aukų Lietuvos reikalams 
sukelta $6,157.”

Jau geras laikas, kaip 
Valstybės Department© pa
tvarkyta, kad visi fondai 
gelbėjimui žmonių užsieny 
turi būti įregistruoti ir turi 

Vice-Prezidento Wallace 
Chicagos Prakalbos 

Aukštumos.
Išklausyti Henry A. Wal

lace kalbos rugsėjo 11-tą į 
Chicagos Stadijoną prisirin
ko apie 25,000 žmonių. Mi
tingas buvo entuziastiškas; 
liaudies dvasioj pravestas; 
Daug buvo pasakyta gerų 
kalbų, tačiau apsistosime 
ant principalės prakalbos, 
kurią pasakė yice-preziden- 
tas Wallace. Jis pirmais žo
džiais užatakavo izoliacio- 
nistus-apyserius:

“Tie, kurie skaitote Mc- 
CormickO spaudą, tai žinote, 
kad tuojau ir neišvengtinai 
turi susikirtimas įvykti čia. 
Taip, šiandien, o ne rytoj; 
Mes tuojau turime sužinoti, 
ar paprastas žjngous (liau
dis) turi turėti ‘pirmiausia 
demokratiją,’ arba po pri
dengtomis frazėmis ‘pir
miausia Ameriką,’ paprasto 
žmogaus apiplėšimas.”

Nuo ši ųsakinių kalbėtojas 
perėjo prie karo 'dalykų:

“Gražiais skelbimais ir 
nušlipuotąis editorialais šau
kiama : lai mūsų kariai tuo
jau gryžta namo į Ameriką 
ir būna sū mumis. Ką jie 
nori pasakyti tuomi, kad 
gryžtų kariai namo arba kal
tinimu, kad kas 25 metai bū
na karas?”

Wallace pabrėžė kas, kelia 
;Jkarus 'ii* nurodė i. padėtį tupj 
,pb/,jię^itoĮ&Fąr ’' ”'' '! “

“Hitleris pasinaudojo ne- 
įvedįmu ekonomines demo
kratijos ir pradėjo antrą pa
saulinį karą. Mes turime ko
voti ne tik padaryti pasaulį 
saugų dėl demokratijos, bet 

būti pažymėta kurion šalin 
eis aukos.

Kita, dabar valdžios pa
tvarkyta, kad visi užsienio 
žmoriėms gelbėti fondai, au
kos turi būti perduota į 
Community and War Fund.

Tas aukas neva Lietuvos 
gelbėjimui priiminėja L. ši
mutis, P. Grigaitis ii- M. Vai
dila. Jie bus atsakoiningi už 
tai.

Grigaitis jau dabar bando 
išsisukinėti, kad’aukbs ren
kama ne Lietuvos žmonėms 
gelbėti, bet kada prašo au
kų, sako, kad tai Lietuvos 
žmonėms.

Amerikos lietuviai privalo 
daboti, kad tos aukos ir nu
eitų tam tikslui, kam renka
mos, ir kad jos būtų perduo
tos į Community and War 
Fund.

Tie ponai turi žinoti, kad 
dabar jati nėra taip laisva 
bilė kam ir bile kokiam 
tikslui, rinkti, aukas ir paskui 
kaip norint jaS išleisti.

to. Pasiniojimas atmesti draftavimą tė
vų juk yra priešinga karo programui. 
Tatai padrąsintų priešą ir prastai paveik
tų į mūsų karius, jau karo frofituose esan
čius.

Pastarieji įvykiai Italijos fronte parodė, 
kad karas lainįėti nebus taip lengva, kaip 
tūli įsivaizduoja; arba kaip jie sako.. Su 
italais, kurie nenori kariauti, buvo kas 
kita, kaip su vokiečiais.’
' Tie įvykiai gal paveiks į tuos Kongreso 
narius, kurie nesužiniai dažnai paremia

Rugsėjo ji6. ¥ - "' 1

Liaudies Šimtmetis ir Taika

NAUJI LAIKAI IR REIKIA NAU
JU LAISVIŲ PASKELBIMO

duoti demokratijai pirmą 
vietą pasaulyje.”

Jis hupasakpjo, kad izolia- 
cionistai rėkia ir baugina, 
jog Amerika tik savęs turi 
žiūrėti, nes galų gale kiti ap
leis šią šalį ir dar susidėję 
puls ją sudraskyti. Jis tai 
pavadino apsurdu ir nurodė 
kas reikia daryti taikos už
tikrinimui:

“Mes kovojome už savo 
šalies nepriklausomybę. Pir
mas mūs žingsnis buvo pri
ėmimas konstitucijos ir jos 
pagerinimas Teisių Bilium. 
Bet šiandien gyvename nau
joj gadynėj—radijo, orlai
vių ir turto sūsikuopimo ga
dynėj. Tos laisvės, už kurias 
mūsų tėvai kovojo, šiandien 
visko nepadengia. Reikia 
naujų laisvių paskelbimo. 
Tai sekamų laisvių:

1. Laisvė nuo nuolatinės 
baimės kur gausi darbą.

2. Laisvė nuo baimės atei
nančios senatvės ir neužti- 
krinimo.

3. Laisvė nuo baimės atsi
tikime ligOs ir nedarbo.

4. Laisvė nuo baimės su
sikirtimų tarpe darbininkų, 
įmonihinkų ir ūkininkų.

5. Laisvė nuo baimės su
sikirtimų tarpe rasių ir reli
ginių įsitikinimų.

6. Laisvė nuo baimės virš- 
produkcijos ir bankrūto.

7. Laisvė nuo baimės da
ryti naujus žygius pramo
nėje ir bijotis nenumatytų 
aptaksavimų ir tt;”

Kalbėtojas išryškinęs lais
vių punktus, toliau nurodė:

“Apart visko mes labiau
sia kovojame už taiką. Bet 
taika ilgai nebus, jeigu pa
prastam žmogui (liaudžiai) 
nebus suteikta laisvė vi
sur ... Dabar laikas viską 
daryti, smogti priešui, kol 
karo geležis karšta ją kalti. 
Dešimts kartų tnums dabar 
daugiau lėšuoja tik dėl to, 
kad nebuvome pasirengę. 
Jeigu nepasirengsime taikai, 
tai dešimts kartų daugiau 
nūkentėsime po to.”

Vice-prezidentas smarkiai 
puolė trustus ir pasaulinius 
kartelius. Jis pabrėžė, kad 
kartėliai ir trustai Sudaro 
paslėptą valdžią. Jis ją pa
vadino “aukštesne valdžia,” 
kuri ima diktuoti žmonių iš
rinktai valdžiai. Tos tarp
tautinės kapitalistų organi
zacijos prirengia dirvą ka
rams per varžytines už rin
kas ir už žaliavą.

Jis nurodė, kad Vokietijos 
chemikalų kartelio kompani
ja darė sutartį su Amerikos 
aliejaus viena kompanija. Ta 
kompanija atidavė patentus 
naciam kaip daryti sintetiš
ką gumą, šiai šaliai nedavė 

poilsio 
užsi- 
T.

karo programo priešus. Mūšiai prie Sa
lerno juk rodo, kad dar teks kariauti sun
kiai ir gal ilgokai. Karą laimėti reikalin
ga susikoncentruoti. Jei Kongreso nariai 
to nematys, reikia jiems tai pastebėti. O 
kad rinkimai artinasi, kongresmanai ir 
šehatbriai daug didesnio dėmesio kreips 
į tai, ką sako jų žmonės abelnai.

Vienas dalykas aišku, darbo unijos, or
ganizuoti darbininkai kovos prieš bile pa
sinio jimą ant jų teisių, taipgi ir prieš bile 
pastangą karo laimėjimui žalingą.

to patento, nes su vokiečiais 
turėjo sutartį, kad neduos. 
Šiame suokalbyje, buvo įkel
ta ir viena guihb kbmįidhija. 
ši šalis ir dabar neturi pa
kankamai gurno.

Kad klaidingai jį nesu- 
prastų; tai paaiškino, jog jis 
neatakuoja pramonininkų ir 
verslininkų, kurie daro biz
nį įstatymų rėmuose.

Apie pastovios taikos įve
dimą vice-prezidentas nuro
dė:

“Hitleris, Mussolinis ir 
Hirohito turi eiti šalin 
Taikos sąlygos bus pa
skelbtos, kai talkininkų ar
mijos bus Berlyne ir Tokio. 
Kartėlių atstovam neturi 
būti vietos prie taikos stalo. 
Taikos sąlygas turi sudaryti 
sąlygas liaudies žmoniškam 
gyvenimui.

Dėl taikos pastovumo jis 
nurodė reikalą įsteigti 
tarptautinę organizaciją; 
kuri ne tik rištų iškilusius 
skirtumus tarpe žmonių, bet 
kad ji rūpintųsi Visur pakelti 
liaudies gyvenimą; kad užti
krintų darbus, progas ir sau
gumą;

Apie tarptautinės pramo
nės organizacijas-kartelius 
jis sakė, kad tokių organi
zacijų veikla turi būti val
džios prižiūrėta ir visuome
nei viskas žinoma, tai jog 
nebūtų jokių paslapčių.

Apie susisiekimo įmones 
ir priemones Wallace mano, 
kad po karo, kai nusistovės 
taika, neturi būti varžymo, 
ir žmonėm keliavimas netu
rėtų būti varžomas pasais ir 
muitų kontrolėmis.

Pagaliau prie kalbos pa
baigus ; pabrėžė, kad taika, 
būtų pastovi ir neįvyktų pa
našių konfliktų kaip Šisai; 
tai reikia ne kurioje vienoje 
Šalyje, bet visose šalysė 
steengtis kelti gyvenimo lyg- 
malą; stengtis atsilikusius 
žmones šviesti ir mokslinti;

Jis mato, kad po karo atei
ties toki dideli uždaviniai; 
kaip elektros stočių budavo- 
jimas ant Dunojaus, laukų 
drėgnumas Indijoj ir pbtvi- 
nių kontroliavimas Kinijoj.

Tą viską atsiekti, Wallace 
nurodė į tris pagrindines 
veiklos sritis:

1. Pilnai vartoti visus, 
gamtinius turtus-žaliavą.

2. Pilnas vartdjiinaš tech- 
nblogijOS.

3. Vartoti visas darbo jė
gas, kad niekam nereikėtų 
bijotis nedarbo, o visi žino- 

"tų,. kad po ramaus 
yra dikčiai visiem 
ėmitno.

Mūšiai už 
Salerno Miestą

5-sios Armijos Hedkvotery.— 
MūŠidi už patį Salerno miestą 
buvo nepaprastai atkaklūs. 
Miestas per kelis kartus perėjo 
iš rankų. į pankas.

Vokiečiai mušėsi desperatiš
kai. Pagaliaus jie buvo išstumti 
iš Salėrno.

Salerno miestas išpilstytas, nu
niokotas. Vokiečiai jaute bevfeik 
nieko nepaliko.

LONDONAS, Rugs. 14.—Alžy
ro radijo pranešimu, Romos 
gatvėse tebeina mūšiai tarpe ita
lų ir nacių.

Daugely kitų miestų italai ka
riai katijasi su priešu. Neapy
kanta prieš nacius labai didelė 
visoj Italijoj.

Apie mūšius praneša ir iš Bal
kanų, ypač Jugoslavijos.

2



Rugsėjo 9, 1943 m., No. 212 VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO ŽINIOS S“52Kp- S*“Susirinkimas Atsidarius
Pavyzdingai Parėmėme “Daily Worker’

Automobiliu Darbininkų Unija UAW Sako, 
Kad Darbininkai Nedavalgo

Detroit, Mich. — UAW-) Trisdešimts nuošimčių 
CIO paskirtas komitetas da- įmonių neturi tinkamos vie- 
rė tyrinėjimą, kad patyrus tos, kur darbininkas gali pa- 
kaip darbininkai maitinasi, valgyti atsinešęs savo pietus, 
kadangi nuo tinkamo maiti- į Tūkstančiai darbininkų pri- 

versti valgyti prie benčiaus 
arba mašinos, nežiūrint ne
švarių aplinkybių. Aštuo- 
niasdešimts penki nuošim
čiai darbininkų sako, kad 
maistas įmonėse parduoda
mas perbrangiai. Septynias- 
dešimts septyni nuošimčiai 
mano, kad restaurantuose 
maistas perbrangus.

Sakoma, kad 15 arba 30 
minutų periodas pertrumpas 
pietums ir neduoda darbi
ninkam ganėtinai laiko išeiti 

i ir pavalgyti ir kur įmonėse 
sveikatos karo darbininkų ir randasi valgvietės, prisiėjus 
tuomi kenkia karo produkci- išlaukti 15 ar daugiau minu- 
jos išleidimui. Tyrinėjimas tų kol gaunama patarnavi- 
apėmė apie 150 įmonių visoj mą, negalima tinkamai pa- 
Riilv ir visur tn nnt.i istnriia : vnlo-vti

nimosi priklauso darbininko 
ištvermė darbe ir atsparu
mas nuo ligų. Tas viskas la
bai svarbu karo darbo išlei
dimo programe. Tyrinėji
mas buvo pravestas unijai 
gavus daug nusiskundimų, 
kad surinkus faktus atkreip
ti valdžios atydą į tikrą da
lykų stovį.

Tyrinėjimas parodė, kad 
stoka parankumų pačiose 
karo produkcijos įmonėse ir 
restaurantų arti įmonių 
daug dasideda prie puldymo

šaly ir visur ta pati istorija; 
stoka parankumų, stoka 
maisto ir gaunamas maistas 
labai brangus, bet nevisuo- 
met geriausias. Raportas ro
do, kad 75 nuošimčiai, reiš
kia, apie 400,000 iš pusės mi- 
liono skaito maisto klausimą 
labai nepatenkinančiu ir kad 
stoka sanitariškumo.

George F. Addes, patei
kiant tyrinėjimo rezulta
tus, sako: “Tiesiog netikėti
na, kad tokia padėtis gali 
agzistuoti šalyje, kuri di
džiuojasi savo pasisekimu 
karo produkcijos'vajuj. Aiš
ku visiem, jeigu nenorime, 
kad ligos ir išlikimai iš dar
bų padidėtų nuo nedavalgy- 
mo, kokybės ir kiekybė mais
to gaunamo įmonių kafeteri- 
jose arba aplinkiniuose res- 
taurantuose turės žymiai pa
gerėti.

Nacionalė Problema.
Kalbant apie tai kaip uni

ja mano veikti šiame klausi
me, Addes pasakė, kad ši 
problema negali būti išrišta 
kitaip kaip ant nacionalės 
papėdės. Kopijos raporto 
bus įteiktos maisto padalini
mo administracijai, WPB, 
WMC (War Production 
Board ir War Manpower 
Commission) ir armijos ir 
laivyno viršininkams ir bus 
reikalaujama sušaukti kon
ferenciją visų atsakomingų 
grupių, kad išdirbus tinka
mą programą.

UAW-CIO šiame klausi
me siūlo greit pravesti seka
mus punktus:

1. Kad tuojau būtų nu
mušti punktai ant gatavos 
mėsos (lunch meat).

2. Kad OPA užtikrintų 
kad kafeterijos, restauran- 
tai ir kitos vietos, kur darbi
ninkai valgo pietus, gaus ga
nėtinai maisto aprūpinti vi
sus darbininkus.

3. Visos įmonės, samdan
čios 250 ar daugiau darbi
ninkų, turi suteikti karštus 
pietus savo darbininkam.

Ką Rodo Raportas.
Vienuolika nuošimčių dar

bininkų negali gauti jokio 
maisto įmonėse; 17 nuošim
čių gali gauti senvičių, ka
vos ir pajaus, bet ne gero 
karšto valgio.

valgyti.
Antram ir trečiam šiftui 

sulaukus pietų laiko restau- 
rantai uždarinėti ir negali
ma visai gauti maisto. Res- 
taurantų patarnavimas ir 
maistas atrastas nepatenki
nančiu per 80 nuošimčių dar
bininkų. Restaurantų savi
ninkai negali padėties page
rinti, nes negauna ganėtinai 
punktų ir darbininkų stoka.

Tankus užsinuodijimas 
nuo maisto ir įmonių kafe- 
terijose prisideda prie dar
bininkų išlikimo iš darbo 
(abšenteesim).

Tai tokia padėtis su mais
tu darbininkų, kurie šian
dien karo industrijose bando 
prisilaikyti unijų prižado 
kuodaugiausiai išleisti karo 
produkcijos. Unijos rūpes
čiu surasti trūkumai turės 
būti pagerinti ir tai bus 
žingsnis prie pastovaus pa
gerinimo darbininkų sąlygų 
kaslink svarbiausio klausi
mo darbininko gyvenime.

Unijistas.

Mes nejaust nejautėme, 
kaip laikas greit prabėgo, 
savaitė po savaitės ir jau ki
tas mėnuo, žinote, kad mes 
laikome organizacijų susi
rinkimus syki į mėnesį. Jei
gu dalyvauji organizacijos 
susirinkime kiekvieną mėne
sį, tad susirinkimai būna 
svarbesni ir žingeidesni. Ar
čiau supranti kuopas ir vi
suomeninius reikalus. To
dėl, darugai ir draugės, ne
pamirškite, kad sekantį sek
madienį rugsėjo (Sept.) 19 
d., įvyks LLD 52 kp., mėne
sinis susirinkimas, 10:30 ry
te, 4097 Porter st. Labai 
svarbu kiekvienam nariui 
dalyvauti ir rūpintis visais 
reikalais. Dar yra daug na
rių, kurie nepasiėmė 1943 
metų knygų. Knygos labai 
žingeidžios pasiskaityti, tu
rėkime jas savo namuose, 
nelaikykime, stovėtų sudė
tos kuopos šepoje.

Taipgi kviečiame kiekvie
ną narį stoti į talką gavime 
naujų narių į LLD 52 kp. 
Mes per pereitus metus įra
šėme 31 naują narį, šįmet tu
rime pasistengti ir gauti 
naujų narių dvigubai. Jeigu 
mes visi gautume nors po 
vieną narį į kuopą, būtų la
bai lengvas darbas, o turėtu
me tuomet milžinišką kuopą.

Tą patį galėtume padaryti 
su mūsų laikraščiais, “Lais-

Mokykloms atsidarius spė
jama, kad Detroite užsire
gistruos virš 370,000 moki
nių. Iš jų apie 2237,511 lan
kys viešas mokyklas, o apie 
70,000 religiškas.

Detroite yra 193 elemen- 
tarės mokyklos, 19 vidurinių 
ir 18 aukštųjų; septynios 
amatų mokyklos ir 13 spe
cialių, kur mokinama neby
liai, akli ir sužeisti. Mokyto
jų toms visoms mokykloms 
ir Wayne universitetui šie
met yra nusamdyta 7,500; 
kitų darbininkų 3,500. Taigi 
iš viso mokyklų darbininkų 
yra 11,000.

Dieninėse auklėtuvėse 
(nurseries) dabap aprūpina
ma 1,000 mažų vaikučių. Au- 
klėtuvių, kur prižiūrima dir
bančių motinų kūdikiai, ma
noma daugiau įvesti moky
klose. Tuomi rūpinasi fede
rate valdžia. Mokyklose kaip 
iki šiol bus užlaikomi krau
jo davimo centrai. Šeiminin
kių parankumui* kraujo da
vimo centrai tufės valandas 
prieš pietus.

Prie sekamų mokyklų: 
Mann, Winship, Herman 
Gardens, Pulaski, Burbank, 
Schultz ir McDowell dasta- 
tyti priedai suteiks vietos 
dėlei 1,880 mokinių. Kad iš
vengti didelio susikimšimo 

j tirštai apgyventose vietose 
arčiau didelių dirbtuvių, mo-

Padėka Draugams 
Smalsčiams

Rugpjūčio 22 d., įvyko 
1 raugiškas išvaž i a v i m a s 
draugų Smalsčių ūkyje. Iš
važiavimą rengė K. P. lietu
vių kuopa, paramai “Daily 
Worker.” Išvažiavimas ne
buvo labai skaitlingas, bet 
davė gražaus pelno, tam taip 
svarbiam, anglų kalba, dar
bininkiškam die n r a š č i u i 
‘Daily Worker.”

Prie išvažiavimo pasek- 
mingumo, labai daug prisi
dėjo drg. Smalsčiai. Jie ne 
tik davė vietą veltui, bet 
daug maisto aukavo. Taip 
pat drg. V. Smalstienė prisi
dėjo su darbu. Jos bendrai 
dirbo su A. Dargiene.

Išvažiavimo rengėjai šir
dingai ačiuoja drg. Smals
čiams už tokį kilnų prisidė
jimą su aukomis, darbu ir 
davimu vietos išvažiavimui. 
Taipgi dėkojame visiems, 
kurie tik dirbo ir kuom nors 
prisidėjo dėl šio parengimo.

Su visų draugių ir draugų 
parama, mės detroitiečiai 
jau sukėlėme tam svarbiam 
dienraščiui, “Daily Worker”.

au musu laiAidbVKiio, urna- ..... , . -
vės” ir “Vilnies” vajais. Gau- kl]mal busais pervežami 
. • • ..................... j kitas mokyklas,
' ~ v ’‘’r_l Mokykloms atsidarius,

darbininkų trūkumas bus 
dar didesnis. Nors dar pilnai 
neapskaitliuota, bet Retail 
Merchants Association se
kretorius Charles E. Boyd 
sako, kad maižausiai apie 
6,000 mokinių apleis darbus 
mokykloms prasidėjus. Dau
gelis iš 7,500 mokytojų taip
gi dirbo laike vakacijų. Šios 
skaitlinės liečia tik tuos, ku
rie dirbo krautuvėse už par
davinėtojus.

Detroito biznieriai sam
dys mokinius dalį laiko ir 
tuomi manoma bent kiek at
pildyti truūkumą darbinin
kų. Aukštųjų mokyklų moki
niai, turintys virš 15 metų, 
galės dalį laiko lankyti mo
kyklą ir kitą dalį dirbti 
krautuvėse. Mokyklą lankys 
keturias valandas ir ketu
rias valandas dirbs. Alga bus 
mokama kaip ir kitiems dar
bininkams.

Studentė.

ti vienas naujas skaitytojas 
sykį į metus yra mažas dar- ■ 
bas, bet tųom ątlįktume di
delį darbą, jeigu visi po biski 
dirbtume. Todėl jau laikas 
pradėti judinti vajaus klau
simai dėl laikraščių. Neat- 
sidėkime vien tik ant vaji- 
ninkų, kad jie dirbtų, bet ku
riem tik svarbu progresas ir 
darbininkų judėjimas lietu
vių tarpe, visi padirbėkime, 
tad bus geros pasekmės, at
neš didelę naudą dėl mūsų 
darbininkiškų laikr a š č i ų . 
Nelaukime, kad kas mus ra
gintų, bet tuojaus stokime 
darban, naujų narių ir nauų 
laikraščiam skaitytojų gavi
mui. Jeigu pats negali už
rašyti dėl stokos informaci
jų, tad pranešk kuopos val
dybai per laišką ar telefonu, 
mes būsime jums dėkingi už 
žinią ir prisidėjimą šiame 
darbe. Dar sykį primenu, 
kad skaitlingai dalyvaukite 
sekmadienį, 52 kp. susirinki
me, rugsėjo 19 d.

Alvinas.
52 kp. fin. sekr.

į kitas mokyklas.

Kad angliškas dienraštis, 
“Daily Workeris” yra nepa
prastai svarbus, ir kad mus 
reikia jis remti, tą daugelis 
gerai žinome. Bet kartais 
mes pamirštame jį platinti 
ir net skaityti. Mes Detroito 
pažangesni draugai ir drau
gės, nors su mažomis .pa
stangomis sukeltame dėl 
“Daily Worker” virš $138.00. 
Jeigu būtume dėję daugiaus 
pastangų, būtų dar gausiau 
paremta. Daugiausia pasi
darbavo dėl to reikalo ir au
kavo šie draugai ir draugės: 
per Lietuvių Komunistų 
kuopą, sukelta aukų $33.25, 
Liet. Kom. kp. piknike drg. 
Smalsčių ūkyje $37.45, per 

> drg. J. Butėnienę $6.00, per 
. J. Luobikį $1.25. Nuo spau- 
. dos pikniko skirta dėl “Daily
■ Workerio” $40.00. Viso nuo 

Detroito lietuvių sukelta
• tam reikalui $138.10.

Apart pirfiginės paramos 
i prisidėjo daug su medžiagi

ne parama. Draugai Jakš-
■ čiai aukavo galioną vyno ir 

maisto dalį, drg. Grabauskai
i rankšluostį ir sūrį dėl lai

mėjimo, A. Dapšis $1.00 pi
nigais, drg. Smalsčiai vietą 
davė veltui ir daug visokio 
maisto. Rengėjai nuoširdžiai 
dėkuoja darbininkams, ku- 
[rie dirbo parengime, rugs. 
22 d.: J. Luobikiui, P. Zu- 
nariui, J. Butėnienei, M. Po- 
vilaitienei, Z. Dantienei, M. 
Alvinienei, A. Dargienei ir 
savininkei V. Smalstienei.

Apart mūsų kuopos pa
rengimo, mes ir-gi prisidė
jome su parama dėl “Daily 
Worker” ir tarp tautiškam 
parengime. Tarptautiškas 
parengimas įvyko rugs. 5 d. 
specijaliai dėl “Daily Wor
kerio”. Lietuviai nors trum
pu laiku ir su mažai pastan
gų, tam piknike padarė pel
no $20.15. Draugė Smalstie- 
nė aukavo didelį indą rau
gintų agurkų, kiti geros va
lios draugai ir draugės, au
kavo ir nupirko užkandžių 
per draugę P. Jakštienę, 
taipgi daugelis nuoširdžiai 
padirbėjo; J. Luobikis, J. 
Butėnienė, A. Milickienė, B.

Brazauskienė, M. Geraltau- 
skienė, ir keletas kitų. Per 
jų pastangas darbas pavyko 
pasekmingai. Ačiū visiems 
bendradarbiams.

Dar smagu priminti, kad 
šįmet ant tarptautinio pik
niko, dalyvavo didelis skai
čius lietuvių ir daugelis gė
rėjosi Wm. Z. Fosterio pra
kalba. Žmonės užgirdo daug 
svarbių žinių iš jo prakal
bos.
Kaip Bus Su Aido Choru?

Jau laikas susirūpinti 
mums detroitiečiams link 
Aido Choro pamokų ir dai
nų. L. M. Pažangos choras 
jau', pradėjo pamokas, bet 
kas rūpinsis Aido Choro 
svarbiu darbu, dar nieko ne
girdėt? Valdybos nariai ran
dasi S. V. kariuomenėj. Ki
ti su kitais darbais užimti, 
likusiejai būtinai turime 
šaukti choro susirinkimą.

Alvinas.

2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 
ALICE BRAZAITIS, Sav.

Lietuvis Dentistas

Svečiai iš Clevelando
Rugsėjo 5 d., netikėtai at

silankė iš Clevelando svo
čiai, Jonas ir Ona Karmuzai. 
Jie čia pasisvečiavo pas savo 
artimus giminaičius Joną ir 
Margaret Alvinus. Svečia
vosi tris dienas, atlankė drg. 
Abraičius ir jų gimines.

Gerai apžiūrėję Detroitą 
ir jo apylinkes, grįžo į savo 
buveinę, tačiau pasakė, kad 
Detroitas svečiams patikęs.

M. Alvinienė.

$117.95. Tad dar karta ta
riame visiems ir visoms šir
dingą dėkui.

Rengimo komisija per 
Alviną.

Dr. James .Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:
Office—Garfield 7100

Home — Vinewood 2-6517

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akiniua Ir 
Gydo Vartojant Orthoptiiki 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. 4. IVINSKAS 
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių. Širdies, Inkstų,

Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbą (baisa), nenustoki! vilties, 
bet pasiteiraukit apie Chlropraktlką.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturallškal nau
doti, ?hlropraktlko« sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką metu žymiausiuose 
ligonbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; l-t» vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vak'ro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

A. M. KIŠONO
A plieka

DRUG STORE

LIETUVIŠKA ČEVERYKV KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Geriausia Vieta Receptu Išpildymui 
ir Visokiu Vaistų Pirkiruui

8910 Jos. Campau

DR. M. D. PALEVICE
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 Ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėles Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL (0.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro • 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduoiam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. V I t N į S Rugsėjo 16,1943 m., No. 218

Detroito Žinių Skyriaus Tąsa

Iš Darbo Dienos Parodos Ir Fosterio Prakalbos
Aido Choras
Užbaigė Atostogas

Detroit, Mich.—Nors lie
tus palengvėliu lynojo, vie
nok minios be perstojimo 
plaukė link Cadillac Square 
Darbo Dienos parodoj, kurią 
surengė CIO unija. Dar be- 
maršuodami žmonės klausė
si kalbų CIO prezidento Phi
lip Murray ir šalies iždo se
kretoriaus Henry Morgen- 
thau. Pastarasis pagyrė dar
bininkus, sakydamas, kad 
šalis visuomet gali pasitikėti 
darbo unijom, ir kad, kaslink 

‘karo bonų vajaus, kuris pra
sidėjo veik kartu su paroda, 
jokia grupė nėra geriau pa
sidarbavusi už darbininkus. 
Morgenthau skaitė laišką 
pasirašytą William Green 
nuo AFL, Philip Murray nuo 
CIO ir Thomas Cashen, pre
zidento Gelžkeliečių Broli
jos. Laiške tie trys didžiųjų 
šalies unijų vadai pareiškia, 
kad laimėjimas karo yra di- 
džiausis darbas prieš orga
nizuotus darbininkus šian
dien ir kad šis karas taipgi 
yra kova už darbininkų 
laisvę.

Tūkstančiai CIO narių, 
nekurie darbinėse drapano
se (darbas nesustojo ir laike 
parodos) su didžiausiu žin
geidumu klausėsi kada Mor
genthau skaitė laišką nuo 
Francūzijos požeminio judė
jimo vadų. Laiškas tarp kit
ko sako:

“Broliai amerikiečiai! Mes 
pasitikime ant jūsų, kad jūs 
tęsite iš visų jėgų, padidi
nant sulyg geriausių jūsų iš
galių, pastangas, kurios at
neš mums laisvę.” Toliau 
laiške nurodoma apie pože
minį veikimą Francūzijoj, 
kaip darbininkai, nežiūrint 
didžiausio pavojaus sau, 
streikuoja ir sabotažuoja, 
kad kenkus Hitlerio užma
čioms naudoti Francūzijos 
darbininkus Ašies karo nau
dai.

Maršuotojai taipgi karštai 
priėmė ir Philip Murray kal
bą. Jis kalbėjo apie CIO uni
jos reikalus ir visą dabartį-, 
nę darbuotę politinėj dirvoj 
pareiškiant, kad CIO unija 
atliks savo patriotinę užduo
tį kaip produkcijos klausime, 
taip ir veikime už pastovią 
taiką.

Paroda buvo gražiai pa
marginta įvairiomis iškabo
mis su obalsiais. Vienos jų 
nešė antro fronto atidary
mo obalsį, kitos reikalavimą 
pilnai ištirti penktos kolonos 
darbus Detroite ryšyje su 
riaušėmis prieš negrus ir tt. 
Žmonių parodoj galėjo būti 
pilnai 50,000.
Biskis Apie Fosterio Kalbą.

Rugsėjo 5 d. įvyko spau
dos piknikas naudai “Daily 
Workerio”. Kalbėjo William 
Z. Tosteris, apie kurį nerei
kia daug kalbėti, nes jau jis 
mūsų skaitytojams gerai ži
nomas ir visi žino, kad jo 
kalba niekad nėra tuščia, bet 
labai pamokinanti. Jis daug 
informacijų davė apie apy- 
serių darbus kongrese ir 
Valstybės Departmente. Jis 
plačiai kalbėjo apie Raudo
nosios armijos kovas ir lai
mėjimus. Kalbant apie Rusi
jos reikalavimą antro fron
to, Fosteris pažymėjo, jog

rusai nereikalauja to, ko jie 
patys, reikalui esant, neduo
tų arba nedarytų.

Piknikas buvo gan skait
lingas ir visi dalyviai gra
žiai, tarptautiškoje dvasioje 
praleido dieną kaip ir kas 
metą šiuo laiku.

Rep.

Petras Žemaitis 
Siunčia Linkėjimus 
Detroitiečiams

Pereito mėnesio pabaigoj, 
drg. A. Gotautas, detroitie
čiams gerai žinomas darbuo
tojas, buvo išvykęs atosto
goms pas draugus Žemai
čius, kurie šiuo laiku gyvena 
ant ūkio apie 200 mylių nuo 
Detroito.

Drg. A. Gotautas sakė, 
kad labai smagiai praleido 
laiką ir buvo maloniai pavai
šintas, seniau buvusių de- 
troitiečių drg. Žemaičių.

Drg. Petras Žemaitis gy
vendamas Detroite, dirbo 
Fordo dirbtuvėje. Jis daug 
dirbo suorganizavime CIO 
ir kitų tarptautinių organi
zacijų. Tačiau Fordas pasi- 
mojo ant jo teisių ir paleido 
iš darbo. Kiek vėliau jis ta
po sužeistas. Tad jam teko 
ieškoti gyvenimo apystovių, 
kad nereikėtų eiti į dirbtuvę, 
nusipirko vidutinio didžio 
ūkį ir čia leidžia savo gyve
nimą gan patogiai.

žemaičiai pažadėjo, jei bus i 
galima, paaukauti maisto 
dėl darbininkiškų organiza
cijų parengimų. Taip pat 
jie prašė perduoti gerus lin
kėjimus visiems pažangie
čiams lietuviams Detroite.

Dėkui už linkėjimus ir vi
sus širdingus pažadus. Kar
tu linkime geriausio pasise
kimo drg Žemaičiams.

Alvinas.

Rugsėjo 12 d. Aido Choras 
turėjo savo pirmą susirinki
mą po atostogų. Narių su
sirinko nemažai, apsvarsty
ta praeities ir ateities dar
bai. Tiesa, kad dabartiniuo- 
ju laiku susiduriame su dau
geliu sunkumų, nes daugelis 
gabių dainininkų ir veikėjų 
tarnauja kariuomenėj. Ta
čiau palikusiųjų pareiga juo 
daugiau padirbėti, kad išlai
kius choro veiklą tam tikroj 
aukštumoj.

Greitu laiku išvyksta į ar
miją buvęs choro pirminin
kas Tom Jakštas, taipgi vi- 
ce-pirmininkas Al Rugie
nius. Tai dar du gabiausi 
mūsų choro nariai eis ginti 
mūsų šalį.

Šiame susirinkime liko iš
rinkta nauja choro pirmi
ninkė. tai draugė Aida Li- 
minskas. Reikia manyti, kad 
ši veikli narė, su pagalba vi
so choro, sugebės tinkamai 
vesti meno darbą.

Rugsėjo 19 d. prasidės Ai
do Choro pamokos, kaip 12 
vai. dieną ir tęsis iki 2 vai. 
po pietų. Prašome visų na
rių įsidėmėti ir ne tik patiem 
dalyvauti, bet atsivesti kuo 
daugiausia naujų narių. Vie
ta choro pamokų visiems ge
rai žinoma, 4097 Porter st.

Nereikėtų pamiršti para
ginti ir Windsoro lietuvius. 
Jie turėtų kartu su mumis 
dainuoti. Tikrai kas myli ti
krą lietuvišką liaudies me
ną, būtinai turėtų jaustis, 
kad jo vieta priklausyti ir 
dainuoti Aido Chore.

Nepamirškite, ateina žie
ma, turėsime ruoštis prie di
desnių koncertų ir abelnai 
lošiųių. .Tad visi susirūpin
kime dabar. Aidietis.

Skelbia Socializuotą 
Medeciną

Žemėlapis šiaurės Jūrų pakraščio valstybių, per kur na
ciai tikisi Aliantų invazijos Vokietijon. Jei ne tiesiai iš An
glijos Francuzijon, tai antras trumpiausias kelias Vokie 
tijon yra per Daniją, Olandiją ar Belgiją.

s Pavergtoje Lietuvoje
af Kūr Eina Lietuvos Miškas? mės ūkio produktų pristat;

Vilniaus ir kitus, kuriuos pa
vėžino po Vokietiją ir sugrą
žinę Lietuvon liepė jiems re
klamuoti hitlerinę vergiją. 
Judošių grašiai, matyt, 
smarkiai patiko šiems lietu
vių tautos išgamoms, kad jie 
dabar per radiją ir spaudoje 
kaip šunyčiai skalija oku
pantų naudai.

Visų lietuvių pareiga ne
klausyti parsidavėlių ir boi
kotuoti šiuos okupantų bat- 
laižius. Žinokite: okupantai 
vėl rengiasi prievarta išvežti 
tūkstančius lietuvių į vokiš
ką vergiją. Nesileiskite išve
žami. Visomis priemonėmis 
trukdykite mūsų brolių išve
žimui į pražūtį.

(“Tiesa”)

DVIKOVASŪPRIEŠO
SNAIPERIU

SVARBIOS KNYGOS
VIRĖJA 

Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą turėti savo na
muose.

“Virėjos įžangoj sakoma:
“Maistas yra svarbiausias 

dėsnis žmogaus gyvenimo; 
nuo maisto priklauso žmo
gaus sveikata, ūpas, energija, 
žmogaus darbai, jo išvaizda ir 
sugabumai.”

Be to, joje yra lentelė pa
rodanti kiek ir kuris maistas 
turi savy daugiau vienų bei 
kitų vitaminų. “Virėjoje” 
telpa šimtai įvairiausių valgių 
receptų.

22-1 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Pergalės Kaina

Darbo Dienoj čia kalbėjo 
šalies iždo sekretorius Mor
genthau. Jis kalbėjo apie 
Trečios Karo Paskolos vajų.

Morgenthau klausytojams 
padavė keletą skaitlinių, nu
rodydamas kiek mūsų karas 
prieš ašį šaliai kainuoja. Su
lyg jo išvedžiojimų, mūsų ša
liai į dešimts valandų lėšuo- 
ja tiek, kiek iš viso lėšavo 
Amerikos revoliucija. Vien 
puolimas ant Hamburgo 
kainavo $46,000,000. Priro- 
kavus karo įrankius, prisi
rengimą, tai skaitlinė dar 
pašoka kitą $300,000,000, ar
ba po tris dolerius ant kiek
vienos amerikiečio galvos.

“Jei puolimas ant Berlyno 
kainuotų šešis sykius tiek, 
tai pareis visai arti po $18.75 
ant kiekvieno vyro, moters 
ir vaiko šioje šalyje,” sakė 
Morgenthau. Tai yra $25 
karo bonas.

Kaina karo baisiai didelė. 
Pinigai dar neviskas. Gyvas
tis niekas neįkainuos. Bet 
laimėti karą būtinai turime 
ir dėlto visi pirkime Trečios 
Karo Paskolos bonus ir dar
buokimės, kad karas būtų 
laimėtas ir kad būtų laimėta 
taika. J. L.

Automobilių darbininkų 
unija UAW-CIO nesenai lai
kė sveikatos konferenciją. 
Susirinko virš 80 delegatų 
iš Michigan, Ohio ir Indiana 
valstijų.

Konferencijoj dalyvavo 
Dr. Louis Schwartz iš U. S. 
Public Health Service. Jis 
pasakė konferencijoj gerą 
prakalbą sveikatos reikalais 
ir skelbė socializuotą medi
ciną. Jis sako, kad su laiku 
medicina bus visur sociali- 
zuota.

“Aš griežtai skelbiu socia
lizuotą mediciną,” sakė dak
taras savo prakalboj. “Jums 
visiems priklauso tinkama 
medikalė priežiūra lygiai 
taip, kaip tinkamas oras ir 
geriamas vanduo jums ir jū
sų šeimoms. Tai tas ir yra 
socializuota medicina—nie
kas daugiau.”

Dr. Louis Schwartz užgy- 
rė UAW (automobilių dar
bininkų unija) už tai, kad ta 
unija per savo Mediacl Re
search Institute veikia, kad 
būtų šalyje įsteigta sociali
zuota medicina.

Konferencijoj plačiai dis- 
kusuota apsinuodijimai ir 
nelaimės įmonėse ir kaip to 
visko išvengti arba suma
žinti ant mažiausio laipsnio. 
Konferencijoj dalyvavo ir 
daugiau valdžios daktarų 
apart Dr. Louis Schwartz ir 
kitų sveikatos reikalų eks
pertų.

Unijistas.

Tūkstančiai darbo žmonių 
žiemą ir vasarą okupantų 
verčiami kerta Lietuvos miš
kus. Prie miško darbų varo
mi net moksleiviai, studen
tai, artistai ir kiti. Tuo tar
pu nei malkų, nei statybos 
medžiagos gauti neįmano
ma. Lietuvos gyventojai pri
versti kęsti šaltį ir gyventi 
■neremontuojamuose namuo
se. O kodėl? Dėl to, kad be
veik visas iškirstas miškas 
okupantų gabenamas Vokie
tijon.

Lietuviai! Neduokite nai
kinti mūsų krašto turto— 
miškų. Trukdykite miško iš
vežimą iš Lietuvos, neleiskit 
okupantams- mūsų kraštą 
paversti dykuma.

Kur Gauti Sėklų?
Daugelis Lietuvos valstie

čių neturi sėklų. Savo priva
lomais pristatymais okupan
tai lyg šluote iššlavė valstie
čių aruodus. Ateina pavasa
ris, o apsėti laukų nėra kuo.

Bet lietuviai badauti ne
turi. Sėklas reikia pasiimti 
patiems iš okupantų sandė
lių, kur yra supilti iš valstie
čių išplėšti javai. Javų sėklai 
reikia pasiimti iš vokiečių 
kolonistų ir okupantų tarnų, 
geriančių mūsų krašto žmo
nių kraują, tunkančių iš mū
sų valstiečių iščiulptų syvų.

Nedirbkite Okupantams.
Maža to, kad atėjūnai vo

kiečiai stato mūsų valstie
čiams vis naujus ir naujus 
reikalavimus, stengdamiesi 
nulupti jiems devynis kai
lius. Lietuvos valstiečiai yra 
okupantų varomi dar ir prie 
įvairiausių pašalinių darbų: 
miško kirsti, kelių taisytij 
dirbti prie' įvairių karinių 
statybų ir tt.

Mūsų pareiga neklausyti 
okupantų ir jų tarnų įsaky
mų, neiti dirbti mūsų krašto 
smaugikams. Jei išvarys 
prievarta—sabotuokim dar
bą, griaukim okupantų da
romus karinius sustiprini
mus, ardykime vokiečiams 
susisiekimo kelius. Juo ener
gingiau mes sabotuosime vi
sus vokiškųjų okupantų įsa
kymus, tuo greičiau mes pri
artinsime savo išvadavimo 
valandą.

Neapgaus Plėšikai.
Prasti okupantų reikalai: 

Lietuvos valstiečiai vis sun
kiau vykdo privalomus že-

Nuo pat ryto mūsų dalinį 
apšaudė kažkur pasislėpęs 
priešo snaiperis. Jį sunai
kinti vadas pavedė geriau
siam dalinio snaiperiui, rau
donarmiečiui Petrui Na- 
riūnui.

Iškasęs sniege siaurą eigą, 
Nariūnas prisiartino prie 
priešo apkasų ir gerai užsi
maskavo. Prasidėjo dviejų 
snaiperių dvikova. Visų pir
ma Nariūnas turėjo rasti 
priešą. Uždėjęs ant šautuvo 
savo šalmą, jis kilstelėjo jį ir 
greit nuleido. Pasigirdo šū
vis. Kulka prazvimbė pro 
viršų, bet Nariūnas spėjo 
pastebėti viršum mažo snie
go kupsto pakilusį dūmelį.

—Taip,—pagalvojo jis.— 
Vadinasi, šitas kupstas,— 
tai gerai užmaskuotas vo
kiečių' snaiperio apkasas.— 
Ir jis pradėjo atidžiai ste
bėti tą vietą.

Bet ir voiketis, matyt, bu
vo prityręs. Jis taip pat su
prato, kad prieš jį yra mūsų 
snaiperis. Jis daugiau nebe
šaudė ir laukė, kol mūsų 
snaiperis pasikels.

Petrui Nariūnui buvo aiš- 
.w .-e „vku, kad laimės tas, kuris tu- 
laiko miršta-nuo bado ir ne-, rėš daugiau kantrybės. Ne
pakeliamo darbo. Hitlerį- nuleisdamas akių nuo kups- 
niams žmogėdroms reikia1 to ir nesirodydanfas, jis daug 
vis naujų aukų. Visomis valandų išgulėjo apkasėlyje. 
priemonėmis jie medžioja1 Tik prięš pat vakarą vokie- 
tuos darbo vergus ir Lietu-' 
voje. Nepadeda viliojimai 
gražiais pažadais, nepadeda 
gestapininkų sufabrikuoti 
darbo tarnybos vyrų laiškai 
giminėms — lietuviai netiki 
vilkams avies kailyje. Tada 
okupantai pasisamdė keletą 
išdavikų—Jurgį Elisoną iš 
Panevėžio, Antaną Rugį iš 
Lazdijų ir Antaną Bružą iš

. pristaty
mus. Nepadeda nei grasini
mai, nei trėmimai į Dimi- 
travos ir Pabradės koncen
tracijos stovyklas, nei nuša
linimas iš ūkių.

Dabar vokiečiai sugalvojo 
naują priemonę išgauti iš 
valstiečių jų gaminius. Jie 
paskelbė, kad valstiečiai, 
įvykdžiusieji žemės ūkio 
produktų pristatymus, gaus 
leidimus nusipirkti vieną iš 
šių prekių: 0.5 litro degtinės, 
0.5 litro denatūrato, 0.5 kilo
gramo cukraus, 2 kilogra
mu druskos. Kaip ypatingą 
malonę okupantai dar žada 
leisti nusipirkti lėkščių ir 
molinių puodų.

Pigiai vokiškieji plėšikai 
nori apgauti Lietuvos vals
tiečius. Nepavyks! Valstie
čiai nepasiduos naujai oku
pantų meškerei. Neduokime 
okupantams maisto, nemai
tinkime savojo krašto paver
gėjų.

Okupantų Batlaižiai.
Šimtai tūkstančių darbo 

vergų, suvarytų į Vokietiją 
iš visų okupuotų kraštų, be

tis, tur būt, nusprendęs, kad 
mūsų snaiperis pasitraukė, 
pasikėlė, atsargiai apsižval
gė ir ruošėsi pasitraukti iš 
savo apkasėlio. Tuo momen
tu jį ir pervėrė taikli snai
perio Petro Nariūno kulka.

Petras Nariūnas už paro
dytą drąsą, sumanumą bei 
ištvermę apdovanotas meda
liu “Už drąsą.”.

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA: 
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei melų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

EXTRA!
Naujos Knygos iš 

LTSR.
Gyvajai Lietuvai.

Eilės
LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Lietuvių Tautos
Atstovų Mitingas
Brošiūra iš {vykusio Maskvoje 

1942 m. atstovų mitingo, jų kalbos, 
kreipimasis i Lietuvių tautą, svei
kinimas draugui Stalinui. LTS 
Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942 

m. 52 pusi., kaina 25c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.........................«... 35c

English-Lithuanian
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos

Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir. t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina .............................    50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę. '
Kaina ................................... $1.00

Alkoholis ir
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina___________ 5tk

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina...... 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Hals ted St. 

Chicago, Ill.

4



Rugsėjo 16,1943 m., No. 218 VILNIS Penktas puslapis.

Kaip Pittsburgiške Smetonininkij ir Co. 
Konferencija “Parėmė” Amerikos Karo 

Pastangas Ir Lietuvos Žmones
barų nacių? Ne, anaiptol. 
Gelbėti nuo rusų.

Tiesa, “strip tease” juos
telės kiekyje buvo panaudoti 
ir vokiečiai. Esą, jie toki pat 
okupantai, kaip rusai. Bet 
vokiečiai greit užmiršta. Kas 
kita su tais baisuoliais ru
sais.

Rusai išvežę apie 200,000 
geriausių Lietuvos žmonių 
su kas dešimto pažymėjimu 
mirčiai tik dėlto, kad ru
sams reikėję didesnių plotų 
žemės. Ji labai, labai norinti 
pasakyti ką nors gražaus 
apie tuos talkininkus “ben
dro reikalo, ne bendrų idė
jų,” bet negalinti. Per apie 
keturis mėnesius jinai Lie
tuvoje mačiusi pilna rusų, 
mongolų, “kilusių iš Sybyro” 
ir žinojusi, kur jai reikėsią 
atsidurti. Visur mačiusi tik 
kraują.

Per ištisus metus rusai ve
žę lietuvius prie ledinuotojo 
vandenyno ir dar nespėję iš
vežti, tad “prieš išsidangi
nant” pradėję “rinkti visus 
patriotus” ir taip daug jų 
surinkę, taip daug jų pri- 
kimšę į kalėjimus, kad Lu- 
kiškio kalėjime kaliniai ne
galėję apsiversti lovoje. Gi 
Sibiro šiauriai esą nusėti ka
linių stovyklomis. Augme
nys ten neaugą ir maisto ne
galima esą užsiauginti. Au
gančios tik “mažytės pušely
tės,” su kuriomis rusai ne
žinoję kas daryti, tik kali
nys jos vyras “išradęs,” kad 
spyglius galima išvirti ir jų 
sriubą vartojant išlikti nuo 
cingos, dėl kurios, girdi, visi 
lietuviai būtų gyvi subyrėję 
į šmotelius. Ta sriuba sulai
kiusi “gyvą kūną nuo įrimo.”

Kaliniai esą priversti dirb
ti sunkius darbus ir be jokių 
įrankių, nes ir patys rusai 
ten neturį jokių įrankių, ne
mokėję pasidaryti, su nagais 
anglį kasęs (prieš kelias mi
nutes ponia buvo sakiusi, 
kad rusai ten visai negyve
ną dėl klimato žiaurumo).

Bulvių ten per du metu ne
matę, o duonos pasirodymas 
būdavęs didele švente.

Fašistiniai kaliniai jokių 
teisių neturį. Neturį nė savo 
vardo, tik numerį. Net eks- 
celencijomis niekas neva
dina.

Kiti buvę surakinti vago-

Šaukiant Amerikos lietu
vių organizacijas siųsti dele
gatus į Pittsburgho konfe
renciją ir kaulijant jai aukų 
buvo sakoma, kad ji būsianti 
paramai karo pastangų ir 
nukentėjusių nuo karo Lie
tuvos žmonių.

Atidarant konferenciją, 
rugsėjo 2 d., taip pat buvo 
pasakyta, būk konferencija 
esanti sušaukta dviem svar
biem tikslam: laimėti šį ka
rą ir padėti išlaisvinti Lietu
vą. Visi kiti dalykai esą 
mažmožiai, sakė kalbėtojas.

Kol buvo konferencijoj 
amerikiečiai garbės svečiai 
—senatoriai James J. Davis 
ir James M. Tunnell, taipgi 
Pittsburgho majoro raštinės 
atstovas pulk. E. A. Fairley, 
—atrodė, kad gal ši konfe- 
rencija ištikro ką nors veiks 
už karo laimėjimą, prieš na
cius.

Tai buvo laikotarpis, ku- 
riuomi konferencijos pirmi
ninkas Leonardas Šimutis, 
kunigų “Draugo” redakto
rius, kalbėjo apie išpirkimą 
per lietuvius 10 milionų ver
tės karo bonų, o “jo eksce
lencija” p. Žadeikis savo ga
na bešališkoj prakalboj prie 
jos dar sušuko angliškai: 
“Help to win the war first.”

Garbės svečiams išėjus, 
prasidėjo tas menamasis 
“gelbėjimas laimėti karą.” 
Jis pasireiškė sekamų ir eilės 
čia neminimų smulkesnių 
■kalbėtojų prakalbose, saky
tose per dvi dienas, išreišku
siose žemiau paduotas min
tis.

—Rusai visai negalėtų ka
riauti, jeigu ne Jungtinių 
Valstijų jiems parama,— 
šaukė “jo ekscelencija” Pus
ta, estonas. Jo garbei ir pra
kalbos užgyrimui konferen
cijos pirmininkas užsakė de
legatams šaukti “Valio!”

Lietuvių Tautinės Tary
bos specialis įgaliotinis ir 
Pabaltijos Tautų Tarybos 
generalis sekretorius Kazys 
Pakštas tikrino, kad Ame
rikos kariuomenė turi at- 
steigti (jų spalvos) Lietuvą. 
Staliną jis lygino su Hitle
riu, tautų smaugiku. Gri
gaičio - Šimučio - Griniaus- 
Januškio bendram fronte jis 
mato įgyvendinimą “visų pa
žiūrų lietuvių svajonių-sva- 
jonėlių.”

Ponas Budrys, taręs porą 
sakinių apie Vokietijon ve
žamus Lietuvos žmones, to
liau užkalbinėjo delegatus, 
kad rusai esą didžiausi kal
tininkai. Jie užtikrinę Baltį-’ venti be darbo, jeigu tik tu
jos valstybių pareigūnams 
neliečiamybę, bet greit išve
žę į Sibiro tundras. Norin
čius pripažinti Lietuvos 
žmonėms teisę apsispręsti, 
ponas Budrys priskaitė prie 
norinčių “Lietuvos laisvę 
parduoti.”

“Karo laimėjimui,” kaip 
jis suprantamas šios kon
ferencijos vadų, ypatingai 
bus pasitarnavus ponia De
venienė.

—Per skausmus ir kan
čias, badą ir šaltį#—šaukė 
ponia Devenienė,—Lietuvos mitetams, per kuriuos jie 
žmonės maldauja mūs pa- galėtų ten siųsti viską be 
gelbos. Ar gelbėti nuo bar- cenzūros. Dabar, sako ji, ne-

apsimoka ten nieko siųsti, 
ries rusai viską cenzūruoją.

Greta manęs sėdinčios dvi 
delegatės pusbalsiai kalbė
josi:

—Kas tas per daiktas, ku
ris būtų reikalingas palaiky
mui išbadėjusių lietuvių gy
vasties ir kuris bijotų cen
zūros?

—Nežinau ir aš. Kas čia 
juos supras?

Patraukiusios pečiais mo
terys nukreipė kalbą į kitas 
sritis vieton kvaršinti sau 
galvą nesuprantama poniška 
kalba.

Sekusi po ponios prakal
bos, ir n. Končiaus kalba- 
raporL.s '’augiausia lietė 
Kunigų Vienybės atkartoti- 
nus trypimus po Raudonojo 
Kryžiaus ir Valstybės De- 
partmento įstaigas reika
lauti įsteigimo Sovietų Są
jungoj tokių smetoninin- 
kams necenzoriškų įstaigų. 
Bet Amerikos vyriausybės 
įstaigos atsakiusios dabar 
riegalinčios nieko padėti, nes 
dabar—karas, sąlygos...

Dabar esą neapsimoką 
“badaujantiems” pagelbos 
siųsti, nes ant visko esą už
dėti didžiausi muitai, taipgi 
siuntiniai galį žūti...

Kun. Maciejauskas iš Los 
Angeles graudeno delega
tus pasakaite apie savo se
serį, 73 metų, kurią rusai iš
vežę ir jis buvęs tikras, kad 
jinai badaujanti. Jis siuntęs 
$50 jos pagelbai, bet pinigus 
grąžinę, sakydami, kad pini
gų jai nereikia. Nuo sesers 
laiško jis nesąs gavęs, tad ži
nąs, jog jinai mirus badu.

Ponas Gegužis aimanavo, 
kad šios konferencijos šau
kėjų srovėms, jų Amerikos 
Lietuvių Tarybai, tenka at
sidurti keistose padėtyse. Jis 
raportavo, kad New Yorke 
yra sudalytas Nacionalio 
Karo Fondo tautinių grupių 
komitetas, į kurį nuo lietu
vių paskirti Laučka ir Mi- 
zara... Išreikšta baimė, kad 
lietuviai (smetonininkai) iš 
to fondo negausią pinigų, o 
darbo iš jų būsią reikalauta.

Lietuviai esą “verčiami” 
turėti daug glaudesnius ry
šius su kitomis tautomis, 
nes “rusai nuosakiai sten
giasi Baltijos jūras pa
veržti.”

Ponas žadeikis, buvęs 
Smetonos ministeris Wa
shingtone, užreiškė, jog lie
tuviai tebeturį “pėdą lietu
viškos žemės” ir ta pėda esąs 
jo butas Washingtdne. Jis 
ragino delegatus kelti Šurną

anoms panašią kryptį. Ka
dangi ji yra spausdinta, tad 
tikiuosi, kad redakcijos pa
čios tars savo žodį tuo klau
simu.

Panašioms kalboms pra
leista dvi dienos. Raportam 
apie lietuvių išpirktus karo 
bonus praleista maža dalely
tė konferencijos, maždaug 
tiek, kiek burlesko “strip 
tease” aktorei reikia legališ- 
kos priedangos močiutės 
Ievos palikimui užmaskuoti. 
Daugiau iš tos konferenci
jos teks dar pakalbėti prie 
kitos progos.

Matykit Gražy Judį 
“Silent Evening”
Matysite Tikrus Atsitikimus 

Vokiečiam Naikinant 
Miestelį Lidice

Rep.

nuošė ir nuvežti toliau j pie- gelbgjimui .<sibire esančių 
tus ir ten reikią dirbti uz apie 40j000 politinių kali.
duoną. Bet tenykštės mon- 
golės esančios taip kvailos, 
kad ten nuvežtos gudinos po
nios lietuvės galinčios gy-

rinčios mongolei duoti kokią 
pigią blizgančią špilką ar 
margą skarą. Pinigų esą ne
verta siųsti, nes nedirban
čiam duonos nei už pinigus 
neparduodą.

Ponia Devenienė užsispy
rusiai šaukė, kad šios konfe
rencijos ir jos paliktos ta
rybos pareiga tol mindžioti 
mūsų krašto vyriausybės 
įstaigų grindis, kol vyriau
sybė išreikalaus iš Sovietų 
Sąjungos leidimą ten veikti 
smetonininkų užgintiems kb-

nių,” su tuo “nuolat klabinti 
savo ir draugiškų valstybių 
vyriausybių duris, padaryti 
tarptautiniu klausimu.”

Prieš porą valandų ponia 
Devenienė buvo virkdinusi 
mus už “200,000 kalinių 
įrantį gyvą kūną,” o dabar 
ponas Žadeikis numušė tą 
skaitlinę iki 40,000, tad po jo 
pareiškimo lengviau atsidu- 
some ir keturis penktada
lius savo ašarų nubraukėme 
—buvusios nereikalingomis.

Lietuvos jaunimas, sakė 
ponas Žadeikis, nenorįs ka
riauti Hitlerio legionuose, 
bet ir nekovojus prieš jį, o 
tik išsislapstęs miškuose 
laukiąs, kada kiti sumuš 
Hitlerį ir jie galėsią “už Lie
tuvą pastovėti.” .

Kazio Griniaus kalba turi

(Čia seka dvi Iš keletos re
zoliucijų, kurias delegatai ’ 
siūlė Pittsburgho konferen- • 
cijoj, bet kurios pasiliko ne
skaitytos ponų arkyve.) i
REZOLIUCIJA, DĖL 1
AMERIKOS LIETUVIŲ <
TARYBOS POLITIKOS I

Konferencija mato reika- ' 
lo'pasisakyti, kad ligišiolinis 
Amerikos Lietuvių Tarybos ’ 
nusistatymas Sovietų Sąjun
gos atžvilgiu nebuvo korek- ' 
tiškas. Tasai nusistatymas ’ 
buvo pernelyg anti-sovie- j 
tinis.

Sovietų Sąjunga yra Tau- 1 
tų Sąjungos narė—pati sti
priausia kovotoja prieš hit- I 
lerinę Vokietiją. Mūsų tauta ‘ 
taipgi yra pasisakiusi už { 
bendrą gyvenimą su Tary- s 
bų Sąjungos tautomis. Ame- ' 
rikos ir Anglijos vyriausy- i 
bių ir plačiųjų žmonių ma- : 
šių troškimas yra,- kad 
Anglijos-Sovietų Sąjungos- 
Amerikos koalicija stiprėtų 
ir kad pokarinis bendradar
biavimas tarp šitų talkinin- i 
kių klestėtų, o ne irtų. •

Todėl Pittsburgho konfe
rencija taria: Amerikos lie
tuviai, kovodami dėl Lietu- 1 
vos išlaisvinimo iš hitleri
ninkų okupantų vergijos, . 
nuoširdžiai remia didvyriš- 1 
kąsias Tarybų Sąjungos tau
tas, kovojančias prieš ben- 1 
drąjį žmonijos ir mūsų tau
tos neprietelių, vokiškąjį hit- 1 
lerizmą, ir daro viską, 
kad Anglų-Sovietų-Ameri- 
kiečių koaliciją sustiprinti 
priešui sumušti, karui laimė
ti ir pastoviai taikai įkurti.

Rezoliuciją siūlo delega
tas.
Sveikinimas Lietuvių Tau

tos Didvyriams.
Mes, šios konferencijos 

dalyviai, siunčiame nuošir
džiausius sveikinimus tiems 
lietuviams, kurie sudaro 
Raudonosios Armijos lietu
viškus dalinius ir pasiryžu
siai kovoja prieš mirtinąjį 
lietuvių tautos ir visos žmo
nijos priešą. Lietuvių rau
donarmiečių karžygiški pa
sirodymai rytiniam fronte 
sukelia Amerikos patriotin- 
gų lietuvių širdyse neapsa
komą pasididžiavimą ir 
dižaugsmą.

Mes sveikiname Tarybų 
Sąjungos vyriausybę už su
organizavimą lietuviškų pul
kų ir jų apginklavimą. Tuo 
savo garbingu žygiu Tarybų 
vyriausybė suteikė progą lie
tuvių tautos sūnams akty
viai prisidėti prie laimėjimo 
šio laisvinančiojo karo prieš 
fašizmą už visų žmonių ir 
tautų laisvę.

Mes taipgi siunčiame karš
čiausius sveikinimus Lietu
vos partizanams, kurio, p

Parduoda per Dieną 
Už $35,000,000 Bonų

Šį Subatvakarį, rugsėjo 18 
dieną, po numeriu 4848 So. 
Ashland avė. bus rodomas 
gražus judis “Silent Eve
ning”. šis judis yra parem
tas ant dabar taip plačiai 
pagarsėjusio Čekoslovakijos 
miestelio Lidice, kuris kaip 
ir Lietuvos Šimaičiai buvo 
sunaikintas Hitlerio gaujų. 
Tikrai nesigailės nei vie
nas atėjęs pamatyti tą judį. 
Įžanga tiktai 25 centai.

Apart to judžio, kuris už
ima apie 45 minutas laiko, 
bus gera prakalba ir paskui 
draugiški pasikalbėjimai, šo
kiai ir tt. Tai bus tikrai sma
gus draugiškas vakaras ir 
labai naudingiems tikslams 
rengiamas. Visi žinome, kad 
ateinančiais metais bus pre
zidentiniai rinkimai. Čia ir 
bus prisirengimas prie tų 
svarbių paregų, kurias rin
kimai uždega ant pažangių 
piliečių.

Trylikto Wardo Kom. par
tijos kuopa kviečia visus da
lyvauti virš minėtam paren
gime ir paremti kuopą finan
siniai, kad ji galėtų toliau 
veikti visos liaudies naudai 
ir greitesniam karo laimėji
mui.

Karo bonų vajus eina 
sklandžiai. Per pirmutines 
keturias dienas pardavė ben
drai $35,000,000 vertės bonų.

Karo bonus parduoda vi
sos šalies plotmėj. Iš Wa- 
shingtono žiniomis, jau yra 
viso parduota už $2,369,000,- 
000. Tai viena septinta dalis 
yra parduota.

New Yorko miestas pasi
rodė smarkiausias bonų par
davime. Per keturias die
nas visos valstijos plotmėj 
parduota yra už $1,120,000,- 
000 bonų.

Valdyba.

leikalauja, Kad Mies
tas Įsteigtu Kolegiją

20,000 MOTERŲ RINKO 
AUKAS LABDARYSTĖMS

Nežiūrint lietaus ir šal
to oro 20,000 moterų pasi
skleidė ant gatvių kampų ir 
prašė žmonių aukų dėl lau- 
daringų įstaigų.

Aukų rinkėjas išstatė 50 
šio miesto labdaringų įstai
gų-

URBA- Gėlininkas ‘
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm* | 

Bankietams, Laidotuvėm* 
Paruošimam?

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5808

KAI BOSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pėstiniką
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

į New Yorką.
Telefonas: Scranton 3-9917

$ Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ;

ij LOVEIKIS — Kvietkininkas
>; Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
$ 3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308 :

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
Chicagos miestas iki šiol 

neturėjo savo kolegijos. Bu
vo vadinamos junior kolegi
jos; iš aukštesnės mokyklos 
išėjusiem porą metų pasimo
kinti. Tačiau iš to mažai 
naudos būdavo. Dažnai uni
versitetai mažai kreipdavo 
dėmesio į tų junior kolegijų 
kreditus.

Yra valstijos universite
tas, bet jis toli nuo miesto, 
prie Urbana, Illinois, apie 
140 mylių.

Yra net keli universitetai 
mieste, bet jie privatiniai ir 
studentam reikia mokėti už 
mokslą. Kas turi iš ko mo
kėti, tai gerai. Bet yra daug 
neturtingų tėvų vaikų, kurie 
norėtų mokintis profesijų, o 
neturi iš ko.

Todėl prasidėjo už miesto 
kolegijos įsteigimą. Užva
kar piliečių komitetas įteikė 
reikalavimą Apšvietos Tary
bai ir miesto valdžiai, kad 
rūpintųsi miesto kolegijos 
įsteigimu, kur studentam 
nereikėtų mokėti u mokslą.

Namų savininkai, kuriem 
mokesčiai už namus pakelia
ma, arba kurie namus turi 
pataisyti ir juos pataiso, tai 
gali kreiptis prie Kainų Ad
ministracijos dėl pakėlimo 
rendų, su įrodymu, kad se
nom rendom namas negali 
išsilaikyti.

dėję į šalį visus politinius bei 
religinius skirtumus, naiki
na okupantus.

Amžina garbė tiems'lietu- 
viams, kurie žuvo šioje ko
voje prieš fašistinį barba-

1 rizmą 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

*
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktj

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA Hl NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 D

SKYRIUS: 42 E. 108tb ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515 gg

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEV1CIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANtCA AVĖ. TELEFONAI; YARDS 1138 ir 113S

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4£v

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 966.1

5



šeštas puslapis.________________ ,__________________

Kolektyvių Ūkių San
tvarka ir Tėvynės

VILNIS Rugsėjo 16,1943 m., No. 218.

“Back The Attack!”

X Ka
Rūsčiomis Tėvynės karo 

dienomis mūsų šalis pergy
veno ir tebepergyvena dide
lius sunkumus. Bet kaip tik 
šitie sunkumai parodė ir įti
kino visą, pasaulį—draugus 
ir priešus—kokia stiprybė 
glūdi mūsų politinėje san
tvarkoje ir kokia galinga gy
va jėga glūdi socialistinėj 
ekonomikoj.

Kaip tik karas dar kartą 
parodė tą milžinišką kolek
tyvinių ūkių santvarkos pra
našumą prieš individualųjį 
ūkį.

Visi žino, kad karo laikais 
kariaujančių kraštų žemės 
ūkis pergyvena sunkumus, 
net smunka dėl žemės ūkio 
gamybinių jėgų trūkumo : 
mažėja pasėlių plotas, der
lingumas, gyvulių skaičius 
ir tt. Tas reiškinys dabar 
ypač pastebimas fašistinėje 
Vokietijoje ir jos okupuo
tose Europos šalyse. Jau
1941 metais hitlerinė spau
da pripažino, kad derlingu
mas labai sumažėjo, kad gy
vulių skaičius sumažėjo 15- 
20%, o arklių skaičius, paly
ginus su 1934 m., sumažėjo 
72%.

Tuo tarpu tarybinis že
mės ūkis Tėvynės karo me
tu ne tik nesmunka, bet, at
virkščiai, jis plėtojasi. Ir 
plėtojasi dažnai spartesniais 
tempais, kaip prieš karą.
1942 m. kolektyviniai ūkiai 
padidino pasėlių plotus 2 mi-

Ylionais hektarų. Vienoje No- 
• vosibirsko srityje javų pasė

lių plotai padidėjo 200 tūks
tančių hektarų, techninių 
kultūrų—40 tūkstančių hek
tarų,, bulvių—60%, daržovių 
-60%.

Kazachijos TSR pasėlių 
plotai padidėjo 600 tūkstan
čių hektarų. Kazachstanas 
virsta viena stambiausiųjų 
cukraus pramonės bazių. 
Didžiuliai pakitimai įvyko 
ir vyksta Kirgizijos žemės 
ūkyje, čia laistomasis plotas 
techninėms kultūroms padi
dėjo 30 tūkstančių hektarų, 
o cukrinių runkelių sodina
masis plotas tiek padidėjo, 
kad 1942 m. derlius leis pa
didinti cukraus gamybą 6 
milionais pūdų.

Labai būdingas faktas: 
dabartinės Gorkio srities te
ritorijoje per dvejus pirmo
jo pasaulinio karo metus pa
sėlio plotai sumažėjo 218 
tūkstančių hektarų. Tuo tar
pu Tėvynės karo metu padi
dėjo 155,531 hektaru. Tokį 
pat vaizdą mes matome ir 
daugelyje kitų mūsų šalies 
sričių.

Gyvulių skaičius Tarybų 
Sąjungoje ne tik nesumažė
jo, bet dar padidėjo. Per de
vynis 1942 m. mėnesius gal
vijų skaičius Kazachstane 
padidėjo 15.6%, avių ir ožkų 
—25.1%, kiaulių — 44.3%, 
Čuvašijoje atitinkamai: 33.- 
2%,—51.8%—54.8%, Ivano
vo srityje—46.5%, 72.1 %— 
81.8%. Daugelyje kitų sričių 
ir respublikų galvijų skai
čius taip pat padidėjo.

Ar atsitikti visi šitie reiš
kiniai? Žinoma, ne. Tai ko
lektyvinių ūkių sistemos iš-

as
da va. Nes tik esant kolekty
viniams ūkiams, tik planin
gai ir organizuotai vedant 
žemės ūkį, kuriame išnyko 
išnaudojimas, yra galima jį 
pakelti ir karo metu.

Vokiškieji fašistai pagro
bė ir mindžioja nemažą tary
binės teritorijos dalį, Ukrai
nos javų ir cukrinių runkelių 
rajohus. Hitleris manė tuo 
būdu privesti Tarybų Sąjun
gą prie maitinimosi katas
trofos. Kiekviena kita vals
tybė ištikrųjų būtų susidū
rusi su nenugalimais sunku
mais. Tuo tarpu tarybinė 
valstybė, kolektyvinių ūkių 
santvarkos dėka, sugebėjo 
greitai perorganizuoti dau
gelio respublikų ir sričių že
mės ūkį, padidinti javų ir 
techninių kultūrų pasėlių 
plotus ir tuo būdu aprūpinti 
Raudonąją Armiją ir visą 
kraštą maistu, pramonę^— 
žaliavomis.

Visiems žinomas ir toks 
nuostabus faktas, kad 1942 
metais, nors kaime sveikiem 
vyram išėjus į frontą su šau
tuvu rankose ginti tėvynės 
ir buvo sumažėjęs darbinin
kų skaičius ir laukuose dir
bo mažiau traktorių, kaip 
anksčiau, derlius buvo nuva
lytas sparčiau ir geriau, kaip 
ankstesniais metais. Tai bu
vo galima padaryti taip pat 
tik esant kolektyvinių ūkių 
santvarkai, leidžiančiai or
ganizuotu būdu mobilizuoti 
neišsenkamas liaudies jėgas 
kaime.

Kolektyvinių ūkių valstie
čiai, stipriais ryšiais susi
jungę- su tarybine valstybe, 
rodo nepaprastą patriotiz
mą. Kas dabar nežino apie 
tą puikų lėšų rinkimo sąjūdį 
ta’nkų kolonoms ir lėktuvų 
eskadrilėms pastatyti, prasi
dėjusį pačių kolektyvininkų 
iniciatyva.

Rusijos istorijoj nemaža 
valstiečių patriotizmo pa
vyzdžių, bet dabartinis ko
lektyvininkų sąjūdis pralen
kia visa, kas ligšiolinėje isto
rijoje buvo žinoma. Visų 
tautinių respublikų valstie
čiai kolektyvininkai stojo 
ginti savo tėvynę, padėda
mi jai kas kuo gali, nieko ne
sigailėdami. Kazachstano 
kolektyvininkai surinko tan
kams ir lėktuvams pastatyti 
270 milionų rublių, 732 tūks. 
pūdų javų, 82 tūks. pūdų ry
žių ir 35 tūks. pūdų kitų pro
duktų. Gorkio srities kolek
tyvininkai—93 mil. rubl., 
100 tūkst. pūdų javų, 1 mil. 
vienetų šiltų drabužių ir 
avalynės. Ir taip visos sri
tys.

Kolektyviniai ūkiai ir ko
lektyvininkai kaip kieta uo
la stovi Tėvynės sargyboje. 
Hitleris, kuris tikėjosi lai
mėti, pasirėmęs tariamu ko
lektyvinių ūkių sistemos 
silpnumu, dabar per savo 
plėšikų nugaras pajuto, kad 
kolektyviniai ūkiai ir kolek
tyvininkai yra galinga jėga, 
kuri padeda ir padės Raudo
najai Armijai sutriuškinti 
vokiškuosius okupantus.

E. Bilevičius.
“Tarybų Lietuva”.

Naktis Prieš Puolimą
’ Tamsu keturkampiame 
pabūklo tarnybos apkase. 
Tik durims prasivėrus, pa
stebi penkių likusių pabūklo 
tarnybos narių veidus—pa
vargusius, pajuodusius.

Ką tik grįžome iš darbo. 
Jau penkta naktis, kai ka
sam kelią giliame sniege pa
būklui, artindamiesi į priešo 
pozicijas.

Rytoj puolimas. Turim už
imti artimą kaimą. Nuotai
ka įtempta. Visi tylūs. Dar
bas buvo nelengvas, bet ne! 
tai mums galvoj—mums rū
pi, kaip rytoj geriau atlikti 
savo uždavinį. Pabūklas ir 
sviediniai pervilkti į naują 
ugnies poziciją ir rūpestin
gai užmaskuoti aukštomis 
sniego sienomis. Tik griovį 
tarnybai kasam pamaino-

vis dėlto pasiduoda kaplio 
smūgiams.

Pabūklo vadas vyr. serž. 
Gerdvilas liepė kol kas pa
mainomis pasilsėti, bet ne
sinori—neramu širdyj.

—Rytoj parodyk, ką tu su
gebi,—sako kov. Laukaitis 
naujam taikytojui leningra
diečiu! Kazokui.

—Pasistengsiu, — atsako 
Kazokas trumpai.

Stiprūs, artimi priešo še- 
šiavamždžio minosvaidžio 
minų sprogimai nutraukia 
pasikalbėjimą. Kažkas lenda 

I į apkaso vidų. Pasirodo dali
nio vado padėjėjas. Rankose 
raštelis—paskutinis įsaky
mas:

—Rytoj 7 vai. 30 min. pra
sideda artilerijos paruoši
mas. Mūsų uždavinys—pa
laikyti kaimyninio dalinio 
kairįjį sparną.

mis. žemė įšalusi, kieta, bet 
Ir čia jis, nurodęs sviedi

nių skaičių, leistą mums šau
dyti per artilerijos paruoši
mą bei priešo pozicijų gilu- 
mon, priduria:

—Veikti šaltai ir vikriai, 
—nuo to priklausys puolimo 
sėkmė.

Vado padėjėjas išeina.
Mes apsižvalgom, susi- 

spiečiam aplink gęstančią 
ugnį. Vėjas švilpia, ūžia, 
raime užsimerkia...

—Kelkis pamainom, jau 
Laukiam rytojaus. Akys sa- 
antra valanda,—girdžiu aš 
duslų pabūklo vado balsą.

Ir mes laukiame paskuti
nio ženklo. Tuojau vėl pra
dėsime atkaklią ir kruviną 
kovą dėl Lietuvos laisvės.

C. Blochas.

PAREMKITE ATAKAS-KARO BONAIS

P. J. RIDIKAS
FUNERAL DIRECTOR

3354 So. Halsted Street 710 W. 18th Street

VILNIS, The Lithuanian Peoples Daily
ALL-OUT FOR VICTORY!

Every Extra Dollar in EXTRA War Bonds!

6



Rugsėjo 16,1943 m., No. 218.

Šiandien Svarbus
Motery Susirinkimas

Šiandien, rugsėjo 15 d., 8 
vai. vak., “Vilnies” svetainėj, 
įvyks Chicagos moterų kliu- 
bų atstovių susirinkimas. 
Kuriame bus bendrai aptar
ta ateities veikimas kliubuo- 
se ir abelnai tarpe moterų.

Šiuo laiku eina trečias ka
ro bonų vajus. Taip pat šio 
mėnesio pabaigoj, bus pa
skelbta vajus Rusijos karo 
pagalbai drabužių rinkimui. 
Chicagos majoras E. J. Kelly 
tuo klausimu rūpinasi ir or
ganizuoja trokus. Mes turi
me tinkamai eiti j talką. Taip 
pat teks apdiskusūoti atei
ties lavinimo klausimas, bei 
bendro parengimo reikalai.

Visos dalyvaukime ir lai
ku.

Sąryšio pirm.
O. Remeikienė.

Sektinas Pavyzdy 
Kundroto

Aleksas Kundrotas i š 
Elmhurst, Ill., įteikė gražią 
auką svarbiem reikalams. 
Jis aukavo dėl pundelių pa
siuntimo lietuviam kovoto
jam į Sovietų Sąjungą $2.00, 
Botkino ligoninei Maskvoj 
$1.00, “Laisvės” bylai prieš 
fašistus $1.00 ir “Vilnies” 
spaudos fondan $1.00.

. Nuoširdus pažan g i e t i s 
Kundrotas parėmė svarbius 
reikalus. N. T.

Tėvas Atvažiavo 
Padėti Sunui

New Yorko policija pri
statė- Chicagon karį McIn
tosh, kuris užmiršo reikalą 
gryžti karinėm pareigom 
per penkias savaitės, beleis- 
damas smagiai laiką su apy- 
serių vadove ponia de Tar
nowsky.

Areštuoto kąrio tėvas at
važiavo Chicagon išimti sū
nų ant parankos, Nustatyta 
$7,500 parankos.

Karys McIntosh turi' ne
maža bėdos. Jis prirašė be
vertės čekių, sulaužė armi
jos drausmę ir prieš jį yra 
kaltinimas New Yorko vals
tijoj dėl užsiregistravimo 
kaipo žmoną Mrs. de Tar
nowsky, viešbutyje.

Iki jis išsipainios iš šių da
lykų, tai ims laiko, žinoma, 
turtingas tėvas iš Detroito 
imasi padėti sūnui.
POLICISTAI
SAKO NEKALTI 
PAšOVIME JŪREIVIO

Policistas Joseph Murray 
ir jo bičiulis policistas Wil
liam Hogan teismui aiškino
si, kad jie nekalti pašovim-e 
jūreivio rekruto Howard 
Darnell.

Policistai savo pareiški
mą, kad jie nekalti, įteikė 
teisėjui B. P. Epstein. Jų 
advokatas nori bylą iškelti 
iš šio apskričio, nes jis mano, 
kad čia negali gauti bešališ
ko nuosprendžio. ,

Prieš-Gaisrinė Savaitė
Majoras paskelbė prieš

gaisrinę savaitę. Nuo spa
lių 3-čios iki 9-tos bus padi
dinta veikla kovai prieš 
gaisrus.

Važiuos Atlankyti 
Brolį I Tacoma, 
Washington

Antanas Grincevičius; ku
rį nesenai sužeidė darbe; ža
da atlankyti savo brolį, kuris 
dirba Tacoma, Wash., laivų 
statybos įmonėj.

Grincevičiaus brolis; Blaš- 
kevičius ten žinomas kaipo 
Blasfield. Jo šeima gyvena 
Raymond, Wash. Sakė išva
žiuos ateinančios savaitės 
pradžioj. Mano pasibūti 
apie tris savaites, o paskui 
gryž Chicagori prie kasdie
ninio užsiėmimo.

A. Grincevičius yra LDS 
kuopos raštininkas, Da
riaus-Girėno Posto narys ir 
veiklus pažangietis visuome
niniame darbe. S. P.

Pratina Subvės Dar
bui Darbininkus

State st. sųbve keturi va
gonai operuojama pastoviai. 
Jie vartojami darbininkų la
vinimui.

Numatyta subvės paleisti 
darban nuo ateinančio mė
nesio 17-tos. Operavimui 
reikia dikčiai darbininkų. 
Šiuo laiku yra lavinama 1,- 
500 žmonių tom pareigom.

State subvė eina nuo Chi
cago avė. iki Roosevelt Road. 
Ji yra sujungta su elevatorių 
linija.

SUSIKIRTO PROKURO
RAS SU ŠERIFU

Kiek laiko atgal prokuro
ro Courtney policija padarė 
puolimą ant gemblinimo vie
tų Irving Park apielinkėje. 
Paėmė devynis gemblinimo 
įrankius—roulette. Padėjo 
juos į Morton Grove polici
jos nuovados buveinę. Pas
kui tie 7 įrankiai kur tai din
go. Jų kaina apie $9,000.

Dabar Courtnėy ima na- 
gan šerifą. Klausinėja kaip 
tai galėjo atsitikti, kad be 
policijos žinios tuos gembli
nimo įrankius kas tai paėmė.

33 Nauji Paralyžium 
Susirgimai; 3 Numirė

Paralyžiaus epidemija ne- 
apsistoja. Susirgimai para
lyžium nepuola žemyn. An
tradienį buvo 33 nauji susir
gimai. Iš sergančių šia pa
vojinga liga 3 jaunuoliai nu
mirė.

šiame apskrityje nuo epi
demijos pradžios numirė 76 
jaunuoliai.

South Side
Lietuvių Atydai

The Goss Printing Press 
Co., 1535 So. Paulina street 
šiuo laiku turi gerų vietų 
dėl paprastų darbininkų, 
mašinistų pagelbininkų ir te
kintojų, taip pat ir prie kitų 
įvairių mišinšapės darbų. 
Darbas dienų ir naktų šif- 
tams.

Kas svarbiausia, tai poka
rinis užtikrinimas, apmoka
mos atostogos, unijonės są
lygos ir aukščiausia mokes
tis.

Kreipkitės ttiojaus į Em
ployment Ofisą: 1535 So. 
Paulina street. Valandos 
nuo 8 lyto iki 4 popiet.

(Sklb.)

Uždare Lake View 
Packing Co.

Kainų Administracija už
darė Lake View Packing 
Co., 1248 George St., Skerdy
klą. Jos Savininkus apkalti
no juodos rinkos veikloj. Ke
letas mėsos krautuvių savi
ninkų liudijo, kad ši kompa
nija už mėsą iš jų ėmė po 5 
centus daugiau už svarą, ne
gu nusakyta kainų lubose.

Kainų administracijos at
stovas, išklausęs liudijimų, 
pareiškė, kad ši skerdykla, 
už nesilaikymą patvarkymo, 
turi nustoti veikus.

Trečias Bonų 
Vajus Gerai Eina

Nuo vajaus pradžio iki 
antradinio Chicago] karo 
bonų parduota už $115,000,- 
000. Jeigu tokiu spartumu 
eis pardavimas, tai galima 
tikėtis, kad bus užbaigta pir
mauto laiko.

Chicagos mieste numaty
ta trečios karo paskolos bo
nų už arti $800, 000,000.

AREŠTAVO
Už GYVENIMĄ 
SU JAUNAMETE

Geležinkelio darbininką 
Ralphhh Frank, iš Balti
more, Md., suareštavo už 
gyvenimą su 14 metų mer
gaite. Jis yra 28 metų, ve
dęs, Baltimore]’ turi žmoną 
ir tris vaikus.

R. Frank dirbo prie Bal
timore and Ohio gelžkelio. 
Policija mergaitę atidavė į 
jaunuolių pataisos namus, o 
Frank traukia atsakomybėn.

MOTERYS 
PROTESTUOJA PRIEŠ 
MOKYTOJŲ ATLEIDIMĄ

Chicagos Mokyklų Taryba 
paleido keletą desėtkų mo
kytojų nuo pareigų. Sako, 
kad nėra jiem darbo. .Tiesa, 
kad mažiau studentų pradi
nėse ir aukštesnėse moky
klose. Tačiau jeigu taip, tai 
turėjo palaukti, sako moterų 
delegacija, iki prasidės 

‘ mokslo metai.
Jos mano, kad nereikia at

leisti mokytojus nuo darbo, 
o jų jėgas paskaidyti, po ma
žiau mokinių duoti, kad ge
riau galėtų mokinti.

i Delegacija sako, kad tary- 
1 ba varinėja politiką.

VILNIS

Delei M. Sakalienės 
Surinktų Pinigų

Pirmadienio laidoj buvo 
paskelbta surašąs aukų dėl 
pundelių pasiuntimo lietu
viams į Sovietų Sąjungą. 
Aukas surinko M. Sakalienė. 
Korespondencijoj įsispraudė 
klaida. Ten buvo pasakyta 
“viso surinko ir pasiuntė 
$18.00.” Turėjo būti surin
ko ir pasiuntė į centrą $35.

M. S.

Rugsėjo 11 Palaidojo 
Heleną Sharką

Rugsėjo 11 d. iš Eudeikio 
koplyčios palydėjo į Tautiš
kas kapines Helen Sharką, 
pačiame žydėjime mirties 
pakirstą, 23 metų. Palydė
ti velionę j kapus susirinko 
pusėtinas skaičius giminių, 
draugų ir pažystamų. Daug 
buvo keistutiečių, nes Helen 
gyva būdama priklausė prie 
Keistučio Kliuko.

. Išlydint velionę iš koply
čios, Al Brazis sudainavo po
rą liūdesio dainų. J. Radis 
tarė keletą žodžių apie He
len gyvenimą. Daugiau 40 
automobilių važiavo paskui 
jos karstą, palydint į amži- 
nasties vietą, Prie kapo 
taipgi Al Brazis padainavo 
ir J. Radis pasakė atsisveiki
nimo kalbą.

Velionė paliko tėvus, W. 
Sharką, matušę, du brolius. 
Vienas jų tarnauja šios ša
lies armijoj.

W. Sharka ilgus metus bu
vo Keistučio kliubo finansų 
raštininku. Jis turi plačią 
pažintį su lietuviais*

J. D. B.

Už NIKELI $1,500

Sherman viešbutyje yra 
išstatytas vienas nikelis (5c. 
moneta). Jo kaina $1,500.

Pinigų rinkėjai sako, kad 
tik 6 tos gamybos nikeliai 
yra cirkuliacijoj. Jie buvo 
padaryti 1913 m. Tie nike
liai turi “Liberty” atvaizdą.

LKM Choro Darbuotė
Po SUvaidinimo operetės 

“Šienapiūtė,” kankliečia i 
lengviau atsiduso, nes biskį 
darbymetė praslinko. Rug
sėjo 10-tą po trumpų pamo
kų turėjome šurum-burum 
pramogą. Apart kankliečių, 
dalyvavo ir “Šienapiūtės” 
aktoriai, Al Brazis, F. Joku- 
bauskas ir kiti vaidylos. Vi
si smagiai laiką praleidome.

Dabar, kankliečiai, praė
jus vasaros sezonui, prie 
darbo, nes mūs metinis pa
rengimas netoli. Jis įvyks 
lapkričio 28-tą. MeS prie 
savo parengimo turime ge
rai pasiruošti.

Sekančios choro pamokos 
įvyks rugsėjo 17-tą, 8 vai., 
vakaro, Hollywood salėj. Vi
sų pareiga pamokose daly
vauti.

žodis į mėgstančius meną 
ir dailę. Visi kurie norite 
prisidėti prie lietuvių dailės 
kėlimo kviečiami prisidėti 
prie LKM Choro ir kartu 
darbuotis, veikti meno srity
je. širdūkas.

Reikia Daugiau Pagalbos 
Raudonajam Kryžiui

Raudonasis Kryžius prašo 
talkininkų. Yra 84,000 mo
terų, kurios padeda, gamin
damos bandažus ir drapa
nas, reikalingas prie kari
nių ligoninių. Tačiau dar 
reikia 10,000 savanorių mo
terų darbininkių.

BUS LENGVIAU 
ŠIENLIGE SERGANTIEM

Šaltas ir lietingas oras per 
savaitę žymiai apvalė orą 
nuo dulkių. Palyginant kiek 
buvo dulkių ore dvi savaitės 
atgal, tai dabar tėra tik tre
čia dalis sako Oren Durham, 
kuris raportuoja apie oro 
švarumą.

Tad, kaip jis pažymi, bus 
lengviau šienlige sergan
tiem;

Rasinio Solidarumo 
Mitingas Bažnyčioj

Civilių Laisvių Komitetas 
Sušaukė mitingą pereitą sek
madienį Metropolitan Com
munity bažnyčioj. Tai buvo 
mitingas plėšti rasinį solida
rumą ir naikinti skleidžiamą 
neapykantą tarpe įvairių 
grupių.

Apart kitų kalbėjo Fuller
ton Fulton. Jis darė per
žvalgą 78-to kongreso darbų. 
Kalbėtojas sakė, šis kongre
sas buvo vienas iš juodųjų 
savo išleidimu prieš-darbi- 
ninkiškų įstatymų.

Nuo stakjardų darbininkų 
uhijcs kalbėjo J. P. Hackney.

Įstatimdavystės kla u s i - 
mais kalbėjo kongresmanas 
W. A. Rowan.

Roselaiido Žinios
Svarbus Susirinkimas

Roselando Lietuvių Kul
tūros Kliubo susirinkimas 
įvyks šeštadienį, rugsėjo 18 
d., 7:30 vai. vakaro, nuosa
voj svetainėj, 10413 So. Mi
chigan avė.

Visi nariai malonėkite at
silankyti. Kontrolės komi
sija pateiks finansinį rapor
tą : taip-pat komisija sukėli
mui finansų, apmokėjimui 
morgičių raportuos.

Po susirinkimo turėsime 
šurum-burum.

Sekretorius.

OPA Padarė Pastabą 
Degtinės Urmo 
Savininkams

Kainų Administracijos 
vardu E. P. Welles padarė 
pastabą Urmo Degtinės Su
sivienijimo konferencijoj La 
Salle viešbutyje.

Jis nūrodė į neteisingą el
gesį su pirkėjais, kurie pa
tarnauja žmonėms. Urmo 
degtinės pardavinėtojai ir 
kartu gamintojai vartoja ne
teisingą būdą prieš pardavė
jus.

Welles nurodė, kad val
džia turi nusiskundimų, jog 
tavernų savininkus verčia 
pirkti vyną bei kitokius pro
duktus jeigu nori gauti deg
tinės. Neperkant tų dalykų 
visai negausi degtines.

Tokis dalykas neleistinas, 
sakė Kainų Administracijos 
viršininkas. Toliau jis pa
žymėjo, kad veikia juodoji 
rinka.

Į kitdS valstijas iš čia ve
žama degtinė ir ten parduo
dama juodojoj rihkoj. Jis 
turėjo omenyje Michigan, 
Ohio ir Iowa valstijas, kur 
yra įvesta degtinės raciona
lizacija.

100,000 RYŠULĖLIŲ 
NELAISVIAMS

Raudonojo Kryžiaus sky
riuje yra paduota 100,000 ry
šulėlių dėl amerikiečių Japo
nijos nelaisvėj. Tai maži 
pundeliai koncentruoto 
maisto ir asmeniniams rei
kalams dalykėlių.

Jučs tuoj išsiųs, kad pa
siektų nelaisvius prieš Kalė
das.

Maywoodieciy Ir 
Lietus Nesulaikė

Pereitą sekmadienį May- 
woode surengė iškilmę pa
gerbimui kovotojų žuvu
sių Filipinuose Bataan suo- 
smaugalyje. Taipgi prisimi
nimui esančių japonų nelais
vėj.

Oras pasitaikė nepalan
kus. Tačiau nežiūrint to, su
sirinko tūkstančiai publikos 
į iškilmę. Gatvėmis marša- 
vo legiono skyriai ir abelnai 
publika.

■ Maywoodieciai labai gerai 
pasižymėjo tankų 192 sky
riuje. Tikrai nežinoma, bet 
kiek yra sužinota, tai iš May- 
woodo yra 70 vyrų japonų 
nelaisvėj.

Už pirmą pusmetinį įplau
kų taksų raportam priduoti 
vakar buvo paskutinė dieną. 
Apie 200,000 raportų prida
vė asmeniškai ir per laiškus.

DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Darbininkų Spaudos Ben
droves direktorių susirinki
mas įvyks ateinantį pirma
dienį, rugsėjo 20-tą, 8 vai. 
vakare, “Vilnies” svetainėj. 
Visi direktoriai ir alternatai 
dalyvaukite ir pribūkite lai
ku, nes yra nemažai svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Pirm. A. Maziliauskas.
.(15c20)

Dienraščio

‘Vilnies’

Koncertas
SPALIO - OCT. 31
Sokol Hall

2343 So. Kedzie 
Chicago, Ill.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingšbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Ilalsted St.

Specialiai pagaminame ska
nius valgius. Sekmadieniais 

lietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

ir įvairūs užkandžiai.

Septintas puslapis. -

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
ReS. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo '
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį . 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį ‘ 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
N. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 003P
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-9:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutarti. -

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107 <

Dr. Bertash
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) , 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROyeNU ?11J., •[

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS ;
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
I ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus. L

□r. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS .

.4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

ležidencijos PORtsmouth 661C 
Ifiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len-. 
gvų išmokėji- ■ 
mų.

RAKANDU KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street '

Calnmet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7



Aštuntas puslapis.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN
HELP WANED—MEN HELP WANTED—WOMEN

MERGINŲ nuo 17 iki 30
VAIKINŲ nuo 16 iki 17

Lengvam Fabriko Darbui 
100% KARINIS DARBAS

Gera Mokestis Pradžia — Reguliariai Pakėlimai ir
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.

Patyrimas Nereikalingas

Priimame tik Amerikos Piliečius
Tuojau Kreipkitės pas:

PHILCO CORP.
3345 W. 47th STREET

EMPLOYMENT OFISAS ATVIRAS NUO 8 RYTO IKI 4 POPIET

TOOL & DIE 
DARBININKŲ 

PIRMEILINIS
PRIORITY DARBAS

Taip pat
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ 

DĖL ASSEMBLY 
Polishers ir Buffers

VYRŲ
MOTERŲ

Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikt 
Lengvą Darbą 

Patyrusių ir Nepatyrusių 
Dienų arba Naktų Darbas 
BADGER TOOL & 
MANUFACTURING 

COMPANY
1501 W. Polk St.

CANAL 5510

DĖMESIUI
VYRŲ 

MOTERŲ 
VISOKIO AMŽIAUS 
DIENINIAM ŠIFTUI

Puikiausios Algos
Pakankamai Viršlaiki;

100% 
KARINE ĮMONĖ 

Reikalauja
Punch Press Operatorių 
Drill Press Operatorių 
Lathe Hands
Platers Pagelbininkų 
Kick Press Operatorių 
Driver for Station Wagon 
Įvairių Dirbtuvei Darbininkų

GITS BROS.
1846 S. KILBOURN

Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Detroito Moterų Pažangos Kliubo 
susirinkimas jvyks ketvirtadieni, rug
sėjo 16-tą d., 8-tą vai. vakaro, Drau
gijų Svetainėj, 4097 Porter St. Visos 
pares esate prašomos būtinai dalyvau
ti, nes artinantis didesniam žiemos 
veikimui, turim daug reikalų apsvars
tymui. Sekr. M. G.

RACINE, WIS.
30 Metų Sukaktuvių Piknikas 

Jvyks sekmadieni, rugsėjo (Sept.) 19 
d., Pierce Wood Park, Racine, Wis. 
Bus programas: kalbės iš Chicagos 
’’Vilnies” redaktorius F. Abekas, bus 
Ir pamarginimų.
' Užkviečiame visus vietos ir apielin- 
kės lietuvius mūsų draugijos 30 metų 
Sukaktuvių pažmonyj dalyvauti.

KELRODIS: Busais No. 2 Taylor- 
North Main iki Taylor ir West Blvd., 
perėjus per trekes, pirma gatve i va
karus ir Pierce Blvd, tiesiai i Parką. 
Iš kitų miestų: Durant Rd. Highway 
No. 11 iki Cleveland Ave., sukite j 
šiaurę iki Parko. Komisija.

DETROIT, MICH.
L.L.D. 52 Kp. Susirinkimas

Rugsėjo 19 d., 10:30 vai. ryto, jvyks 
’L.L.D. 52-ros kuopos susirinkimas 
po num. 4097 Porter St. Prašome vi
sų narių dalyvauti, nes turime svar
bių reikalų aptarimui. Valdyba ir 
delegatai išduos svarbius raportus.

Į Vietiniai Pranešimai Į
CICERO, ILL.

Cicero Moterų Kliubo mėnesinis 
susirinkimas jvyks ketvirtadieni, rug
sėjo (Sept.) 16 d., 7:30 vai. vakaro, 
Liuosybės Svetainėje. Visos draugės 
būkite susirinkime laiku, nes yra daug 
reikalų aptarimui. ((16)

Sekretorė E. K.
ROSELAND, ILL.

Aido Choro Narių Atydai-
Roselando Aido Choras pradės cho

ro pamokas penktadienio vakarą, 8 
vai., rugsėjo (Sept.) 17 d., Kultūros 
svetainėje, 10413 So. Michigan Ave.

Kadangi mūs mokytoja, Daratėlė 
Yuden serga, tai laikinai apsiėmė 
mokinti mus visų gerai žinoma mo
kytoja .dainininkė Elena Pečiukaitė. 
Taigi visi kaip vienas j choro pamo
kas! atsiveskite ir naujų narių. 
,(16cl7) Prot Rašt. Nancy Romon.

Turinti Palinkimą 
Prie Mekanikos
VYRŲ- 

MOTERŲ
Maža, gerai įrengta firma šiaurva- 

karnėje dalyje turi darbo
Assembly Depąrtmente 

ir Punch Press Depąrtmente
ATEIKITE IR PASIMATYKITE 

SU MUMIS
GERA MOKESTIS

GEROS DARBO SĄLYGOS 
Darbas su Gera Ateitimi

Dearborn Stove 
Company 

3256 Milwaukee Avenue

REIKIA

VYRU
Arba

MOTERŲ
Lengvam

Fabriko Darbui
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 

Geros Progos po Karo 
Pastovus Darbas 

Geros Darbo Sąlygos 
Pagelbėkite laimėti šį karą

Kreipkitės pas: 
INTERNATIONAL 

SPRING CO. 
222 N. Washtenaw 

Avenue

VYRŲ - MOTERŲ
| Dirbkite Arti Namų

5 VALANDAS Į DIENĄ 
nuo 9 Ryto iki 2:30 Popiet 

PAKUOTI PIKELIUS 
PIAUSTYTI KOPŪSTUS

Pastovus Darbas I 
Gera Alga 

Manhatan Pickle Co.
1711 S. NORMAL AVE.

. HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

GASPADINIŲ 
Dėmesiui

Turime darbo vedusioms moterims 
dirbti kaipo pardavėjos rytais ir iki 
3 popiet. Taip pat ir pilną laiką—arba 
gal mes galėtume jums pritaikinti 
darbą sulyg jūsų parankumo.

GERAS PASTOVUS DARBAS 
GERA ALGA PRADŽIAI 

PATOGIOS DARBO SĄLYGOS 
Kreipkitės:

NEISNER BROS.
nuo 5c iki $1.00 STORAS 

4255 ARCHER AVENUE

ROOMS FOR RENT
Išrendavimųi Kambariai

Trijų kambarių flatas, su elektra, 
gasu, maudyne; 2 narių šeimai. My
linti tykiai gyventi, kreipkitės pas 
D. Repšis, 5333 So. May St., Chicago, 
in. Renda $12.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad mate
le jų skelbimą “Vilnyj.” 

“Vilnies” Adm.

For results—advertise in tise 
“VILNIS”.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

Reikia Merginų
Abelnam Fabriko Darbui

Nereikia Patyrimo
KARINIS DARBAS

55c j valandą pradžiai 
45 valandų savaitė

Kreipkitės tuojau
JUKES & SHAFER

401 NORT LEAVITT ST.

REIKIA
MAŠINŲ OPERATORKŲ

Siuvimas canvas ir odinių 
medžiagų.

BŪTINAS KARINIS DARBAS. 
PRADŽIOJ MOKAME 

AUKŠČIAUSIAS ALGAS 
Pastovus Darbas

Gera proga nepatyrusiom merginom 
ir moterim mokytis gerai 

apmokamo amato.
FRANK MASHEK CO.

1914 MILWAUKEE AVE. 
Tel. Armitage 1914.

REIKIA MOTERŲ
OPERUOTI SIUVAMAS MAŠINAS, 

INSPEKTORKŲ IR T.T.
Patyrimas pageidaujamas, bet 

ne būtinas.
Proga ilgam pokariniam darbui.

MOKESTIS NUO KAVALKŲ 
Valandos: nuo 4 iki 11:30 Vakaro

Klauskite Mr. HAVEL
Western Burlap Bag Co.

1111 W. 38th St.

Typist Wanted
for general office work; steady 
work; good pay and pleasant sur
roundings. Apply:

STEEL SALES CORP. 
3348 S. Pulaski Road

Reikia Moterų 
ir Merginų

Lengvas Fabriko Darbas; Patyri
mas nereikalingas; 100% Karinė 
Įmonė; Laikas ir Pusė Virš 40 Va
landų; nuo 8-toš ryto iki 4:30 po
piet. Užmokam už pailsio laiką.

HUDSON
SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4500 W. Augusta Blvd.

MERGINŲ IR 
JAUNŲ MOTERŲ

NEPATYRUSIŲ PRIE 
LENGVŲ DIRBTUVES DARBŲ 

Turi būt greitos uždėti cardboard ant 
bėgančių dėžių. Svarbi pramonė. 
67% į vai. su greitu pakėlimu, jeigu 
kvalifikuosite. Ateikit prisirengę 
stoti prie darbo pirmadienį.

Kreipkitės prie 
MR. MATTHEWS

AMERICAN DECAL CO.
4334 FIFTH AVENUE

MERGINŲ!^
INSPEKTORKŲ 

MOKINIŲ 
PERFECTION SCREW 

PRODUCTS CO.
1111 S. Washtenaw

Merginų ir Motery 
Lengvas, švarus 

Dirbtuvės Darbas 
$26.00 Savaitėje Pradžiai 

Reguliariai Pakėlimai 
Gera Transportacija 

Arti Diversėy ir Elston Ave.
S. K. Smith Co.

2857 N. Western Avenue

JAUNA MERGINA
ABELNAM OFISO DARBUI 

TURINTI 
AMBICIJĄ 

IR NORINTI 
IŠMOKT OFISO DARBĄ 
Patyrimas Nereikalingas

Nuolatinė

Gera Alga
SENAI ĮSTEIGTA 

SOUTHWEST SIDE CO.
da’bar dirba

Karinį Darbą
D. A. STUART OIL CO.

2727 S. TRQY STREET

VILNIS

help wanted—Women
Reikia Darbininkių

REIKIA
Merginų ir Moterų 

OPERATORKŲ
Siūti single adata. Patyrusių arba 
nepatyrusių. Mes jus išlavinsime. 
Mokestis nuo kavalkų; gerai mo
kame; geros sąlygos.

Apdraudžiame gyvastį 
ir nuo nelaimių.
BEE -DEE

SPORTSWEAR
234 S. MARKET

Landrei
Darbininkių 

Labai Patrauklios Algos dėl 
PRESS OPERATORIŲ 

MANGLE GIRLS 
FOLDERS-FEEDERS 
BŪTU® INDUSTRIJA 
Kreipkitės į Kambarį: 
135 E. 11th PLACE 

Illinois Central R. R.

MERGINŲ
Lengvam fabriko, darbui; taip pat ve
dusių dirbti dalį laiko.

Gerą .Mokestis
Ft. Dearborn Litograph Co.

2856 North California

WterIF
100% KARINIS

DARBAS
Nuolatinis Darbas 

Gera Mokestis
48 Valandų Savaitė

MAŠININIŲ 
OPERATORKŲ 

PAKAVIMUI
Kreipkitės:

3110 W. 28th Street
Arba Telefonuokite 
LAWNDALE 7981

MERGINŲ ir MOTERŲ reikia pilno 
ar dalino laiko darbams. Patyrimo 
nereikia. Gera mokestis.

DEER PARK BAKING CO.
400 N. St., Ųpųjs ^Avenue

MERGINŲ r MOTERŲ
Ne Senešrfių145 Metų

ASEMBLY IR MAŠINŲ DARBAS 
PASTOVUS DARBAS.

GERI DARBAI
ŠVARA. MALONI APLINKUMA; 

100% KARINĖ INDUSTRIJA.
APDRAUDA; PAILSIS.

48 Valandų Savaitė
JUMS PATIKS ČIA DIRBTI

MILK BOTTLE
CRATE CO.

Southwest kampas Sheffield ir 
Weed St., 1 Blokas į Pietus 

nuo North Avenue
JEIGU JŪS .DABAR DIRBATE 

BŪTINOJ INDUSTRIJOJ— 
NEATSILIEPKITE.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Aukščiausia 
Valandų 
Mokestis

IR DAR
PAKANKAMAI BONŲ 
NORTHWEST SIDE

100% KARINE ĮMONE
DIRBA TAIKOS LAIKO 

PRODUKTUS 
Reikalauja

TURRET LATHE OPERATORIŲ
ENGINE LATHE OPERATORIŲ
RADIAL DRILL PRESS

OPERATORIŲ
MILLING MACHINE OPERATORIŲ
TOOL GRINDERS
ABELNAI DARBININKŲ

Nepraleiskite Šių Progų
1. Pastovus Pokarinis Darbas
2. Patogi Transportacija
3. Malonios Aplinkybės
4. Proga Pažangai
4. Laikas ir Pusė virš 40 Valandų
6. Dviguba Mokestis už 7-tą Darbo 

Dieną.
Employment Ofisas Atviras 

Kasdien nuo 8 Ryto iki 8 Vakaro 
Sekmadieniais nuo 8 Ryto iki Pietų

Atsineškite Gimimo Metrikus 
Pilietybės Pcpieras 

Social Security Kortelę 
Patyrimo Paliudijimą

SHELDON
MACHINE CO., Inc.

4258 N. KNOX AVENUE

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ 
Shipping Depąrtmente. 

NUOLATINIS DARBAS 
5 dienų savaitė. Gera mokestis. 

Atsišaukite i 3-čią aukštą
PRINTING PRODUCTS CORP. 

124 West Polk Street 
Arti Clark St.

Reikia Vaikinų
PUIKI PROGA

Darbas shipping depąrtmente, lanks
tymo depąrtmente. Proof boys ir 
bindery helpers. Jums yra proga 
išmokti gero amato.

Atsišaukite j 3-čią aukštą-

PRINTING PRODUCTS 
CORP.

124 West Polk Street
Arti Clark St.

REIKIA
VYRŲ 
' PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS

Uždirbkite Virš $50 
Į Savaitę Pradžioje 
58 VALANDAS SAVAITĖJE 

DIRBKITE

Būtinus Karinius 
Reikmenis

PATENKINANTI MOKESTIS 
PO 60 DIENŲ 

EMPLOYMENT OFISAS 
Atviras Kasdien, Apart Sekmadienių, 

nuo 7:00 Ryto iki 5:30 Vakaro

ATEIKITE 
ŠIANDIEN

CHICAGO 
EXTRUDED 

METALS CO.
1612 S. 541h AVENUE 

CICERO, ILL.

Pagelbininkų
ABELNAM DARBUI 

MAŠĮNŠAPĖJE
Patyrimas Ųerėikalingas 

Yra vietų dienų ir naktų šiltuose 
APSIGYNIMO DARBAS 

GERA MOKESTIS
HANNIFIN MFG. CO. 
621 S. Kolmar Ave.

MAŠINŲ OPERATORIAM

MOKAME

$31.20
SAVAITĖJE

KADA MOKINAME JUOS 
SIŪTI VALDŽIAI PIRŠTINES

J. A. DUBOW MFG. CO.
1907 Milwaukee Ave.

The Goss Printing
Press Co.

Reikalauja Tuojau dėl 
100% KARINIO DARBO

Keletoš Gerų 
PAPRASTŲ DARBININKŲ

MAŠINISTŲ PAGELBININKŲ 
ROUGH GRINDERS

Pas Mus Taippat Yra Vietos dėl
BENCH IR FLOOR HANDS

TURRET LATH HANDS
GENERAL MACHINISTS

Dienų ir Naktų šiftams

POKARINIS UŽTIKRINIMAS
APMOKAMOS ATOSTOGOS

UNIJINĖS SĄLYGOS
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS

Kreipkitės į 
Employment Ofisą

THE GOSS PRINTING 
PRESS CO.

1535 So. Paulina Street

nuo 8 Ryto iki 4 Popiet 
Atsineškite Pilietines 

Popieras
“VILNIS" — largest Lithua

nian newspaper in the Chicago 
area.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

Reikia
Medžio Išdirbėjų

Stock Sąwyer, Patyrusio. Klejuo- 
tojų ir prie Cabinet Pagelbininkų. 
Nuolatiniai darbai, gera mokestis.

CENTRAL PARLOR FRAME
MFG. CO.

1311 W. 47th Street YARds 6528

VYRU!
IŠMOKITE OPERUOTI 

SCREW MAŠINĄ 
PERFECTION SCREW 

PRODUCTS CO.
1111 S. Washtenaw

VYRU
KARINIAM DARBUI

Karinė įmonė reikalauja jūsų darbo 
jėgos kaipo — » 

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
TURRET LATHES 
INSPEKTORIŲ 
MOLDERIŲ

Veltui ligoninės aptarnavimas. Gru
pinė apdrauda, jei norėsite. Patyri
mas nereikalingas. Jei dirbate kari
nėje industrijoje, neatsišaukite, ne
bent turėtumėte iš ten atleidimą. Pa
šaukite A. J. Bollinger, Lawndale 
1995.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th St.

VYRU
Patyrimas nereikalingas. Būtina ka
rinė jmonė turi darbo dėl 50 vyrų už 
oildyt sekamas vietas:

Aliejuoto jų 
Dženitorių

Paprastų Darbininkų 
Sand Blast Operatorių 
Shot-Glass Operatorių 
Punch Press Operatorių 

Millwright Helpers 
100% Karinis Darbas

PETTIBONE- MULLIKEN 
CORP.

4710 W. Division St.
ABELNAM

Virtuves Darbui
$25 Savaitėje

Ir -Dar Valgis
6 DIENAS SAVAITĖJE

Kreipkitės tarp
10 ryto ir 6 vakaro

COLONY CLUB
MISS HARDER
744 Rush Street

Pusė Bloko i šiaurę nuo 
Chicago Avenue

REIKIA
NAKTINIO SARGO
Turi gyventi šiaur-vakarinėj 

miesto dalyje 
GERA MOKESTIS

Ft. Dearborn Litograph Co.
2856 North California

CABINET MAKERS
Laikas ir Pusė
Už Viršlaikį

GILBRANSEN CO. 
816 N. Kedzie Ave.

SHIPPING ROOM PAGELBININ

KŲ reikia. Patyrimo nereikia. Gera 
mokestis, pastovūs darbai.

DEER PARK BAKING CO. 
400 N. St. Louis Ave.

REIKIA PAGYVENUSIOS MOTERS
daboti kūdikj; gaus kambarį ir maistą 

arba gali nakvoti namie.
Kreipkitės:

3211 S. Lowe Ave, Bridgeport
Namelis užpakalyj

NAKTINIŲ VALYMUI VYRŲ
Patyrimas Nereikalingas 

Vai.: nuo 9:30 vakaro iki 5:30 Ryto 
Duodam Valgį ir Uniformas

Kreipkitės pas Miss Fitts
Harding’s Employment Office

2nd floor, 68 W. Madison Street

MACHINE HANDS 
CABINET MAKERS

ir Moterų Lengvam Dirbtuvės Darbui
ALONZI FURNITURE CO.

1832 Hubbard_________
~~ NUOLATINIS

DARBAS
Dabar ir po karo. Dirbti prie medžio, 
vyrų galinčių vartoti kaltą ir ablių; 
Beit ir Hand Sanders. Rip Saw ir 
Shaper operatorių. Lengvam darbui 
prie varstoto dirbdinti muzikalius in
strumentus karinėm jėgom. Ateikite 
šiandien! Harmony Co., 3633 S. 
Racine Avenue. Telefonas Lafayette 
0721.

* Rugsėjo 16,1943 m., No. 218.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų 

“vyru~ 1 ■ s

Darbininkų Dirbti Viduje
Pieninės

Taip pat 
PIENO IŠVEŽIOTOJŲ

BŪTINOJE MAISTO ĮMONĖJE
Reikia Mokėt Skaityt ir Rašyt

Angliškai
ŽEMIAUSIA MOKESTIS 

PIENINĖS DARBININKAMS
$44 SAVAITĖJE

ŽEMIAUSIA MOKESTIS 
PIENO IŠVEŽIOTOJAMS

$49.00 SAVAITĖJE
Kreipkitės pas

THE BORDEN CO.
3014 N. Tripp Ave 

320 West 70th Place_________________
FREIGHT 

HANDLERS
NUOLATINIAM DARBUI

Mokam aukščiausią visam 
mieste mokestį. Viršlaikis 

virš 40 valandų
LABAI SVARBUS DARBAI 

Atsišaukit asmeniškai į

NATIONAL 
CARLOADING 

CORPORATION 
Door No. 5, House No. 3 
13th & Clark Streets

Freight Handlers
69c į Valandą 

Laikas ir Pusė Virš 
8-nių Valandų

Uždarbis $7.59 už 10 vai.

Penn R. R.
Room 208 323 W. Polk St.
TELEFONUOKITE

CALUMET 6743
ir pareiškite mums, kur norite dirbti. 
Turime 12-ką sandėlių Chicagoje 
DIRBKITE TIEK VALANDŲ, KIEK 
NORITE, IR UŽDIRBKITE, KIEK 

NORITE
Darbas prie ledo 

Būtina jmonė
TEL. CALUMET 6743

SKALBYKLOJ
Press Operatorių 

MODERNI PROSYMO PRESAI
DĖL KOTŲ IR KELNIŲ 

IŠMOKINSIM
Aukščiausia mokestis su bonais. 
Dirbtuvė netoli “L” ir gatvėkarių 
linijų.
PAŠAUKITE MR, VANEK 

Delaware 4080 
849 N. FRANKLIN

Štai Kur Jums Geras 
DARBAS

Medžio darbininkams gera mokes
tis, nuolat darbas. Gera proga iš
mokti valdyti automatic variety 
lathe. Reikia trupučio patyrimo 
medžio pramonėje.

American 
Woodworking Co. 

1658 N. Lowell
BELMONT 0243

VYRŲ i
REIKIA 

ABELNAM
ŠAPOS DARBUI
PAGEIDAUTINI

NUO 35 IKI 50 METŲ
GERA MOKESTIS

Kreipkitės

LINCO
* PRODUCTS CORP.

2155 W. 80thSt.
Reikalingas 

KRI AUČIU S
Taisymui Drabužių ir Kailinių.

3255 S. HALSTED STREET 
(16cl7)

8


	1943-09-16-ViInal-0001
	1943-09-16-ViInal-0002
	1943-09-16-ViInal-0003
	1943-09-16-ViInal-0004
	1943-09-16-ViInal-0005
	1943-09-16-ViInal-0006
	1943-09-16-ViInal-0007
	1943-09-16-ViInal-0008

